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Apdovanojo jūreivius.
SOUTHAMTON, Anglija, va­

sario 6 d. Anglijos karalius 
Jurgis apdovanojo Amerikos 
laivo President Roosevelt j u-

$50,000 nuosavybė Dr. 
J. į Jonikaičiui.

11 sužeidė.
NEW BRITAIN, Conn, va­

sario 4 d. Griūdama murine 
siena North and Judd Mfg. 
company ant E. Alain st. šian­
dieną užmušė 7 darbininkus, oI 
11 darbininkų sunkiai sužeidė, 
kurie randasi kritiškoj padė­
ty ligoninėj.

Šios nelaimės priežastimi y- 
ra audra, kuri čionai siautė- 
Kada ant dirbtuvės stogo liko 
prikrėsta daug sniego, tai 
dirbtuvės siena neišlaikė ir 
griuvo į gatvę, o stogas pri­
spaudė dirbtuvės darbininkus.

Užmuštieji yra sekanti dar­
bininkai: T- Cherisafski, J.
Rovis, E. Brunetto, O. Bastile, 
J. Catanzro, P. Sziszkowski ir 
P. Bololox.

Nelaimei ištikus, čia buvo 
baisi scena- Kada apie tai su­
žinojo moterys, kurių vyrai 
dirba toje dirbtuvėje, tai jos su 
mažais kūdikiais ant rankų su­
bėgo i nelaimės vietą ir pasi­
darė didžiausias kliksmas. Pri­
buvo ugnegesiai ir daugybė 
žmonių, kurie, ėmėsi už darbo 
ardyti nugriuvusi stogą ant 
darbininkų. Taipgi buvo pa­
šaukti visi miesto daktarai tei­
kimui skubotos medikalės pa- 
gelbos nukentėjusiems.

$250,000,000 aviacijai
WASHINGTON, vasario 4 

d. Amerika skiria $250,000,000 
orlaivių statymui per sekančius 
penkerius metus. Admirolas 
William A. Moffett pareiškė, 
jog tie pinigai bus sunaudoja­
mi sekančiai: Naujų orlaivių 
statymui ir jų apginklavimui 
$133,000,000; orlaivių organi­
zacijos užlaikymui $70,000,000; 
pastatvmui nauju 23,000 tonu * 
orlaivių Saratoga ir Lexington 
styliaus $50,000,000.

Pabaigoje penkerių metų, 
bus 1,248 orlaiviai prirengti 
veikimui. Taipgi admirolas Mof­
fett pareiškė, nors girdi mes i 
buvome iki šiol apsnūdę šiame 
reikale, bet dar parodysime, 
jog mes žinome kas mums rei­
kalinga. Orlaiviai bus pritaikin­
ti kariškiems reikalams.

Už įstojimą į Tautą 
Lygą.

BERLYNAS, vasario 3 d. 
Vokietijos užsienių reikalų ko­
misija Reichstage š-ianden nu­
balsavo 18 balsų prieš 8 balsus 
už Vokietijos įstojimą į Tautų 
Lygą. Liko pasiųsta į Geneva 
formalė įstojimo aplikacija.

Nubaudė oficialus.
LENINGRADAS, vasario 3 

d. Penkesdešimt keturi Rusijos 
valdžios mašinerijos trusto o- 
ficialų šiandien liko nubausti 
kalėj iman už pasisavinimą val­
džios fondo minėtai įstaigai. 
Vienas nuteistas mirtin, du po
10 metų kalėjiman, trys po 8 

metus kalėjimai!, 0 kiti trum­
pesniam ląikui-

Norėjo nužudyti Graikijos 
diktatorių, 

L

ATHENS, vasario 3 d. Grai­
kijoje liko susekta3 bolševikų 
lizdas, kuris tampriai buvo su­
sirišęs su Rusijos bolševikais ir 
buv0 pasiryžęs nužudyt Graiki­
jos diktatorių ir kitus oficialus. 
Pranešimas sako, kad Graiki­
jos valdžia suareštavo 3 komu­
nistus įtartus šiame veikime- 
Taipgi į valdžios rankas pakliu­
vo ir bolševikų spaustuvė, ku­
ri buvo įrengta bolševikiškos 
propagandos spausdinimui 
Graikijoj-

Gabi studentė,
NEW YORK, t-... 1? 5 d. 

Ruth Horn, 9 metų mergaitė, 
kuri gimusi Austrijoj šiandien 
liko priimta į aukštąją mokyk­
lą. Ji pereitą savaitę užbaigė 
pradinę mokyklą su dideliu pa­
gyrimu, kurią lankė tik trejus 
metus. Mokytojai sako, jog ši 
9 metų mergaitė yra gabiausia 
mokinė Suvienytose Valstijose.

Vyras savo pačios žentas
STRASBURG, Vokietija, va­

sario 5 d. Fritz Thornier yra 
persiskyręs su moteria 22 met- 
atgal. Dabar jiedu abu apsi­
vedę. Kada Fritzo antroji mo­
teris mirė, tai jis dabar apsi­
vedė su trečia motere ir ši jo 
moteris yra jo buvusios pirmo­
sios pačios duktė, kurią ji su­
silaukė su antruoju vyru po jų 
persiskyrimo. Reiškia, Fritzas 
dabar yra savo pirmosios pa­
čios žentas-

Turtinai indijonai badauja!
MINNEAPOLIS. čionais j 

randasi 14,500 Chippewa indi-Į 
jonų, kurie badauja ir valgo 
arklieną- Stebėtina yra tas, kadi 
minėti indijonai turi pinigų su­
dėtų bankoje $7,000,000 ir pi­
nigus turėdami badauja.

Neturėjo prasikaltėlių.
OXFORD, Anglija, vasario 

5 d. šiandieną čia atsidarė tei­
smas. Atėjo vienas teisėjas; 74 
prisaikinti teisėjai (jury7); 25 
teismo klerkos ir 6 advokatai. 
Jie atidarydami teismą pareiš­
kė klerkoms, kad pristatytų 
prasikaltėlius.

— Atveskite kilimus! — sa­
ko teisėjas.

— Štai vienas, — sako kalė­
jimo sargas pastatydamas 25 
metų amžiaus vyrą John Haw­
kins, ukės darbininką.

— Už ką jis kaltinamas? — 
klausia teisėjas.

— Už pavogimą 35 centų.
— Vieni metai kalėj iman pa-

sitaisymui, — sako teisėjas. 
Neturėdami daugiau prasikaltė­

liu, visi 10G teismo oficialai iš- 
siskrstė ik kovo mėnesio, kada 
vėl susirinks-

Didžiausias teleskopas 
pasauly.

PULKOVO, Rusija, vasario 
2 d. Neilgai Amerika galėjo di­
džiuotis turėdama didžiausį te­
leskopą pasauly, kurį dabar vir­
šys naujas teleskopas Rusijos 
observatorijoj čionai. Nauja­
sis teleskopas turės 41 colį dia­
metre, tai bus coliu didesnis, 
negu 40 colių teleskopas Yerkes 
observatorijoj Chicagos univer­
sitete. į| <

Observa tori jos direktorius
mokslininkas Dr. Ivanoff sako, 
jog šis teleskopas buvo užsaky­
tas padaryti Grubb išdirbystėj, 
Dubline, net 1912 metais. Ka­
da kilo karas, tai darbas užsitę­
sė. 1922 užsakymas buvo at­
naujintas. Naujasis instrumen­
tas turės 32 colių fotografišką 
plotmę diametre ir bus 35 pė­
dų ilgumo. Tai bus didžiausis 
teleskopas pasauly.

Amerikos paskola 
Europos valstybėms.

NEW YORK, vasario 6 d. 
Wall stryčio finansieriai pasi­
rengę teikti dideles paskolas 
Europos valstybėms. Rengia­
masi paskolinti Vokietijai $25,- 
000,000, kas bus sunaudota 
plieno išdirbystės atstatymui. 
Silezijai manoma paskolinti 4,- 
000,000 už 6U2 nuošimtį. Lat­
vijai paskolinti $10,000,000 už 
7t/> nuošimtį.

Nusišovė milijonierius
DAYTONA BEACH, Fla., 

vasario 2 d. William Madison 
Wood, 68 metų milonierius ir 
pi:ezidentas American Woolen 
kompanijos Andover, Mass., 
kuris sykiu su savo motere, per 
kelis pereitus mėnesius buvo 
apsigyvenęs Armand hotely, 
šiandiena ryte pasidarė sau 
galą nusišaudamas pats save.

Kada jis važiavo automobi­
ly prie Flagler maudynių, tai 
paliepė šoferiui sustoti ir pa­
reiškė, kad jis norįs kelis žing­
snius pėščias eiti- Kelias minu- 
tas paėjęs į krumus apsižiojo 
revolverio vamzdį ir paleido 
šūvį sau į galvą. Nusižudymo 
priežastis nežinoma.

i Sustreikavo 7,000
I darbininkų.

PASAIC, N. J. vasario 3 d- 
Čionai išėjo streikan 7,000 vil­
nų išdirbystės darbininkų, ku­
rie reikalauja sugrąžinti pir- 
miaus buvusias algas. Streikuo­
janti darbininkai išstatė pikie- 
tavimo sargybas prie visų 
dirbtuvių.

reivius auksiniais medaliais, už 
jų narsumą audringam Atlan- 
tike, kada jie išgelbėjo nuo 
skęstančio Anglijos laivo žmo­
nes- Dovanos buvo Įteiktos su 
didelėmis ceremonijomis, daly­
vaujant Amerikos konsului.

ParLvi valka.
WORCESTER, Mass, vasario 

6 d. Antonio Giorgano, 10 
metų vaikas, peršovė savo 
draugą Leo Fayard, 11 metų 
vaiką. Leo sako policijai, jog 
jis jį peršovė bebaikaudamas 
jų krautuvėje. Jis sako, jog 
liepęs savo draugui išeit iš 
krautuvės, kado jo tėvas buvo 
išėjęs pietų- Kuomet jis nepa­
klausė, tai jis paėmęs tėvo re­
volverį ir norėjęs jį pagąsdinti, 
bet revolveris buv0 užtaisytas 
ir šovė, "tėvai privalo būti at­
sargus.

Užplakė savo vaiką.
BALTIMORE, Md- vasario 6 

d. Ralph Coursey, gatvekario 
kunduktorius, šiandie liko su­
areštuotas ir kaltinamas už 
mirtinai užplakimą savo penke­
rių metų sūnų, su šluotkočiu.

Konfiskavo munšainio 
bravorą.

LAWRENCE, vasario 6 d. 
vietos policija, po vadovyste 
kapitono Karl. Kilpatrick užti­
ko munšainio bravorą, trijų 
aukštų name, ant Common ir 
Jackson gatvių. Bravoras bu­
vo taip įtaisytas, jog kasdien 
padarydavo po 6,000 galionų 
munšaino- Kaip pasirodo, tai 
šis bravoras darydavo degtinę 
visai apielinkei ir buvo apielin- 
kės munšainierių lizdas, nes iš 
areštuotų yra sekanti: Harry 
Lokas, vietinis, Amilio Anto­
nia iš Bostono ir Frank Mantri 
iš Lynno. Vis trys padėti kiek­
vienas po $1,000 kaucijos.

Pardavinėja merginas 
už maišia.

SHANGHAI, Kinija, vasario 
4 d. Honano provincijoj siaučia 
baisus badas. Ryžių kainos, del 
visiško jų neužderėjimo pakilo 
ant 800%. Tūkstančiams žmo­
nių gręsia badas- Daugybė 
žmonių neturi ko valgyti ir 
minta šaknimis. Kad gauti mai­
sto, vyrai pardavinėja savo pa­
čias, tėvai dukteris. Tūkstan­
čiai kūdikių paliktų gatvėse ba­
du miršta. •

19 anghakasių žuvo.
PITTSBURGH, Pa. vasario 4. 

Vakar ištikus eksplozijai Pitts­
burgh Terminal Coal korpora­
cijos kasykloje Nr. 4, liko už­
griauta 21 angliakasys. Du už­
griautųjų buvo gyvi išgelbėti-

Trijų negyvi kūnai išimti, o 
prie kitų 16 darbinnkų dirbu­
sių vename urve ne­
galima dasigauti iš priežasties 
ugnies ir garų- Jeigu kurie iš 
jų ir išliko gyvi nuo eksplozijos, 
tai manoma, jie turės urve už- 
trokšt. Mat kasyklų urvas bu­
vo užkimštas, kad ugnis neišsi- 
plėstų į kitas kasyklos dalis.

Iš nuleisto į kasyklas būrio 
gelbėtojų, 15 buvo pritroškę ir 
viršun iškėlus liko atgaivinti. 
Eksplozija įvyko dienos darbą 
baigus, kada 700 darbininkų 
buvo apleidę kasyklas.

Rado sudeginta moterį
SIOUX CITY, Iowa, vasario 

5 d. Vietinė policija suėmė 
George Soloman, 65 metų am­
žiaus. Jis kaltinamas už pada­
rytą baisią žmogžudystę, už 
sudeginmą krosny savo 47 me­
tų moters, kurios apdegęs kū­
nas rastas jų namų krosny. Ka­
da perėjo jo du vaikai iš darbo, 
tai paklausė tėvo, kur motina, 
tėvas atsakęs nežinąs. Gi vai­
kam nuėjus į skiepą ir motinos 
apdegusį kūną radus krosny, 
ta tėvas aiškina, kad ji pati no­
rėdama ugnį pakurstyti įlindus 
į pečių- Tada vaikai pašaukė 
policiją ir jai pareiškė, kad pa­
staru laiku tarp jų tėvų buvęs 
nesutikimas.

Episkopalai prieš
prohibicija. •

NEW YORKAS, vasario 6 Į 
d. Episkopatų bažnytinės orga­
nizacijos suvažiavimas nutarė 
stovėti už Volsteado statymą, 
tai yra kad Suvienytose Vals­
tijose butų leista gaminti ir 
naudoti alų ir vyną. Jie savo
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nutarimą pamatuoja tuomi, kad 
prohibicija kenkianti blaivybei. 
Jie sako, kol prohibicijos nebu­
vo, tai žmonės daugiau naudo­
davo lengvus gėrimus ir jei ne 
prohibicijos įvedimas, tai šian­
die Amerikoj visai mažas nuo­
šimtis butų naudojęs sunkius 
gėrimus.

Didelis sniegas.
BOSTONE ir visoj Naujojoj 

Anglijoj praeitą savaitę siautė 
didelės audros su niegu- Prisni­
go apie 15 colių storumo. Ka­
dangi snigimo laike buvo dide­
lis vėjas, tai vietomis sunešta 
sniego kalnai net 15 pėdų auk­
štumo. Visas judėjimas liko 
sudemoralizuotas, nes nei trau­
kiniai nei gatvekariai bei auto­
mobiliai negalėjo važiuoti. Tūk­
stančiai darbininkų negalėjo 
pasekti savo namus. Bostone 
nors skubotai buvo pasamdyta 
3,000 darbininkų kasti sniegą 
nuo gatvių, bet kelias dienas 
ėmė, kol apvalė bizniškas gat­
ves.

JAM PALIKO MIRDAMAS 
LIETUVIS DETROITE

Musų draugas iš Detriito 
prisiuntė iškarpą iš “The Det­
roit News” iš vasario 3 d. kur 
pirmame to laikraščio puslapy 
rašo sekančiai:

Joe Danuleit, arba tikra jo 
lietuviška pavardė Juozas Da- 
nulaitis, Detroito lietuvis, ku­
ris mirė šv. Marijos ligoninėj 
sausio 11 d. už trijų savaičių 
prieš mirtį, po liudijimu ligoni­
nės slaugės ir advokato J. P« 
Uviko paliko raštišką dokumen­
tą, kur palieka savo nuosavybę 
vertą $50,000 daktarui, kuris j j 
gydė, t- y. Dr. J. J. Jonikaičiui.

Juozas Danulaitis buvo 50 
metų amžiaus. Dirbo Fordo 
dirbtuvėje. Dr. J. J. Jonikaitis 
apie susipažinimą su Danulai- 
čiu sak0 sekančiai:

“Danulatis nebuv0 jokis ypa- 
tiškas mano draugas. Aš su 
juom susipažinau pereitą va­
sarą, kada jis atėjo į mano ofi­
są. Aš stengiausi jam patar­
nauti kiek galėjau. Kada jis 
rengėsi padaryti dokumentą 
palikimui savo turto, tai aš jo 
paklausiau, ar neturi giminių. 
Jis atsakė neturįs- Tada jis 
pareiškė, jog savo visą turtą 
paliksiąs man. Taipgi jis sakė, 

!jeigu kartais numirsiu, tai 
prieš mano mirtį nešaukite 
man kunigo ir jo nebaderiuoki- 
te šiame reikale. Mano kūną 
geriau įmeskite kur į balą.

“Tie Danulaičio žodžiai mane 
labai sujudino, bet jis taip kal­
bėjo normaliam proto stovy bū­
damas-”

Danulaitis buvo žinomas kai­
po tikintis vyras, bet griežtai 
atsisakė priimti vietinį kun. P. 
J. čižauską.

Dabar kalbama, buk Danulai­
tis Lietuvoje turįs moterį Ju­
lijoną ir šešis vaikus. Dr. Jo­
nikaitis sako, jog jis mielai su­
tinka, kad veliono turtas pe­
reitų jo moterei ir kūdikiams, 
jei jie yra.

Danulaičio turtas yra prie­
žiūroje administratoriaus A. 
A. Koscinskio, kuris sako, jog 
randasi velionio moteris su 
kūdikiais- Kovo 31 d. bus 
teismo kvotimas šiame reikale.

BELGRADAS, vasario 8 d.
Belgrade liko atidaryta mokyk­
la, kurioje bus mokinamos mo­
terys būti geležinkelių inžinie­
riais prie garinių lokomotyvų,

Lenkija galutinai 
bankrutuoja.

Visi Lenkijos universitetai 
užsidaro.

VARŠUVA. Varšuvoj įvyko 
Lenkijos universitetų rektorių 
kongresas. Tartasi del padėties, 
kurion patek0 universitetai, su­
mažinus jų biudžetą- Rektorių 
delegacija aplankė Skšinskį, ku­
riam pareiškė, kad visi univer­
sitetai turėsią užsidaryti, nes 
jiems duotų lėšų neužtenka net 
kurui ir šviesai- Skšinskis ven­
gęs duoti atsakymą.
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Daugiau Pasveikinimų.
So. Bostono Sandariems A- 

J. N. priduodamas $2.00 sako: 
“Štai ir mano dvidolerine, lai 
ji buna nuo manęs kaipo San- 
dariečio pasveikinimu su bylos 
laimėjimu. Nulaužus klerikaliz­
mui ragus, su kuriais jis. norė­
jo suardyti musų organizaciją, 
matau ir tikiu jog kiti Sanda- 
riečiai taipgi tą patį mato, kad 
pagelbėti musų organizacijai iš 
po didelės garbės apgynimo ko­
vos sutvirtėti ir sėkmingai sa­
vo kulturinį darbą tęsti toliaus- 
Valio visi Sandariečiai prie ben­
dro darbo! Lai iki atenančio 
Seimo musų darbai nudžiugins 
visą pažangiąją visuomenę.

Baltimorės Sandairetis, kuris 
visuomet buvo ir yra atsidavęs 
demokratinės idėjos darbams, 
rašo “Sandaros? redakcijai:

“Priimkite ir mano pasveiki­
nimą su bylos lamėjmu. Nebū­
damas turtingu negaliu savo 
džiaugsmą išreikšti taip, kaip 
jį jaučiu savyje. Bet vienok 
neatsilieku nuo kitų ir šiuomi 
prisiunčia $2.00- Tie du dole­
riai rodos nedidelis pinigas ir

mažai orba visai negalima pa­
jausti juos duodant, bet jeigu 
visi Sandariečiai ką aš tikiu 
taip padarys, tai bus tūkstan­
čiai ir tuomi netik sutvirtinsi­
me musų Organizaciją- kurią 
klerikalai norėjo pasmaugti, 
bet dar iki businčio Seimo ir 
visas skolas išbaigsime išmokė­
ti. Aš noriu būti tikras, kad 
Sandariečiai rengiasi prie t0 ir 
tai padarys. Juk musų eilės yra 
tūkstantinės. Tik pasijudinkim 
visi vienu sykiu ir ant visados 
bendromis jiegomis padarykim 
ta dideli darba prie kurio nuo 
senai rengiamės. Iki businčio 
Seimo laiko turime užtenkamai. 
Pasijudinkime visi vienu kartu 
ir kiekvienas parodykime bent 
po mažą savo darbo žymę- Visi 
Sandariečiai stokime vienu kar­
tu i bendra darba”. V 4. fc.

Dėkavojame už suteiktas au­
kas ir tikime, kad netik jus 
vieni busite šiame darbe, bet 
prie jo prisidės ir kitų kolonijų 
Sandariečiai ir bendromis jėgo­
mis musų tikslas bus atsiek­
tas.

K. J. Paulauskas,
Centro Sekretorius.

DAUGIAU RŪPINKIMĖS SAVO REIKALAIS.
Pas mus, Sandariečius, yra 

didelis paiinkimas veikti ir mu­
sų tas vekimas daugausia yra 
nukreiptas į visuomenę, nes 
mes daugiausiai ir viekiame tai 
visuomenei, kartais pamiršdami 
ir patys sav0 net opiausius rei­
kalus. Pavyzdin: jeigu kas 
nors per musų pačių lupas at­
sišaukia į mumis visuomenės 
labo delei aukų, tai mes, San­
dariečiai, kaip tie kareiviai, ku­
rie visuomet stovi sargyboj, iš­
girdę trimito balsą, šokame vi­
su savo smarkumu į darbą. 
Tuoj pradedame vesti agitaciją, 
rengti prakalbas, rinkti aukas 
žodžiu sakant pas mumis tuoj 
apsireiškia didelis gyvumas, ju­
dėjimas, kuris visuomet duoda 
gerą derlių. Tik paimkime mes 
misijas Dr. Alseikos, Natkevi­
čiaus su žygeliu ir pagaliaus J. 
Makausko, kurios vien tik San- 
dariečių remiamos buvo ir mes 
pamatysime, kokis tuomet pas 
Sandariečius buvo gyvumas-

Musų organas buvo pašvęs­
tas jų misijom: pas mus visus 
buvo didžiausias noras juos 
remti kad tik daugiau aukų su­
rinkti, kuriomis butų galima 
daugiau paremti Lietuvos vi­
suomenės reikalus, jos kovoj 
prieš juodąjį klerikalizmą, už 
geresnį Lietuvos visuomenės 
būvį ir mes taip darydami, tik­
rai atlikome savo pereigas link 
Lietuvos visuomenės labo.

Dabar mes pažiūrėkime kaip 
mes atsinešame į savo reikalus, 
kurie mum yra daug artimesni 
ir kaip mes atsiliepėme į šauk­
smą savo žmonų?

Jau per dvyliką metų mus- 
pačių pastatyti žmonės centre, 
tai yra prie mus garbingos or­
ganizacijos vairo, visuomet 
šaukiasi į mus primindami 
mums organizacijos reikalus, oi 
vienok jų tas šauksmas nepa­
darė mumyse tokio gyvumo, 
kad mes tikrai nors sykį bū­
tume užsinteresavę savais rei­
kalais ir visomis jiegomis juos 
butume rėmę. Ne, to pas mus 
da nebuvo- Mes ant sav0 žmo­
nių šauksmo pasiliekame api- 
kurti, tai faktas. Mes įsigijom 
savo spaustuvę ant skolos, na ir 
žmonės kuriuos mes pastatome 
prie organizacijos vairo nuola- 
tai mums primena apie tas sko­
las ir 1921 metais buvo suren­
gę prakalbų maršrutą gerb. 
A. Gotautui, kuris apvažinėjęs

keletą kolonijų grįžta namo su 
mažom pasekmėm. Reiškia, kad 
Sandariečiai saviems reikalams 
mažai prijautė ir musų pačių 
pastatytų žmonių balsas da ir 
po šiai dienai tebėra neišgirs­
tas ir skola už spaustuvę dar 
neišmokėta- Ar tas yra gerai? 
Lai atsako patys Sandariečiai. 
Dabar antra. 1924 kartuvių 
skelbėjas pasikėsimo ant “San­
daros” gyvybės, patraukdamas 
ją teisman už tai, kad “Sanda-! 
ra” pirmutinė stojo ginti ne tik 
savo narių, bet visuomenės 
reikalus ir tokiame atsitikime 
turėjo niekeno neraginami visi 
savo pasiryžimu stoti ir ginti 
organizacijos reikalus, nes čia 
jau buvo kova už gyvastį, ant 
kurios buvo pasikėsinęs juodo­
jo klerikalizmo apaštalas, kar­
tuvių skelbėjas. Vienok t0 pas 
mus Sandariečius nebuvo, mat 
ir aukos apsigynimui plaukė 
žilves žingsniais. 1925 m. sau­
sio mėnesyj gerb. adv- N. Ra­
stenis, kad prigelbėti sanda- 
riečiams apsiginti nuo klerikalų 
leidosi su prakalbom per kolo­
nijas, pasiekdamas net lietuvių 
milžiną Chicagą, kuris vienok 
pasirodė labai atšalęs nuo sa­
vo, tai yra organizacijos reika­
lų. Organizacijos reikalai, jos 
gerovė ir ateitis tam milžinui 
buvo lik svetimas dalykas ir 
visai nebuvo pasiryžimo neigi 
noro prieiti prie visuomenės, 
kad paprašyti nuo jos aukų 
Sandaros bylos vedimui, kuri 
tik ir gynė visuomenės reika­
lus. Nedaug ką geriau pasiro­
dė ir kitos kolonijos, taip, kad 
ad. Rastenio prakalbų maršru­
tas davė vos apie $400, kas prie 
gerų norų vienai Chicagai butų 
permažai. Ne geresnės pasek­
mės buvo ir laike gerb- A. A. 
Tūlio, “Sandaros” redaktoriaus 
prakalbų, maršruto. Kodėl gi 
taip yra? O todėl, kad mes, 
sandariečiai, per mažai kreipia­
me domės į savo organizacijos 
reikalus.

Čia reikia dar nepamiršti 
kad pas mumis yra dalis San- 
dariečių, kuriem tikrai rupi 
organizacijos gerovė ir jos atei­
tis. O tai naujosios Anglijos 
Sandariečiai, kurie tikrai yra 
atsidavę savo organizacijos rei­
kalam. Jeigu ne naujosios Ang­
lijos Sandariečiai, jeigu ne pir­
mas ir antras apskričiai, tai 
vargu Sandara galėtų gyvuot-
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Taigi,, gerbiami Sandariečiai, 
kreipkime daugiau domės į sa­
vo garbingos organizacijos rei­
kalus. Atsiminkime, kad kartu­
vių skelbėjas, kuris be jokio 
reikalo buvo pasikėsinęs ant 
“Sandaros” gyvasties ir norė­
damas ją pasmaugti, tąsė po 
teismus; nors ir su gėda bylą 
pralaimėjoj vienok musų netur­
tingam iždui padarė didelę žai­
zdą, kuriai užgydyti, mes san­
dariečiai žędnas pagal savo iš­
galę turim • paaukaut, kas dole- 
riuką, kas porą, kas penkinę, 
del ko mes nepaliksime elge­
tom. O kuopos tam reikalui tu­
rėtų surengti nors p0 vieną ko­
kį parengimą, fėrelius, baliuką 
ar tam panašiai.

Nors kartą pasigailėkime t 
žmonių, tai yra centro vald\ 
bos, kurie būdami arčiau prie 
širdies organizacijos ir prisi­
žiūrėdami Jai padarytam žaiz­
dom ir labiau atjausdami šau­
kėsi į muįnis pagelbos. Atsi­
minkime, kad tie žmonės, kurių 
rankose yra organizacijos vai­
ras ii’ kurie labiausiai atjau­
čia organizacijos žaizdas, o y- 
pač sekretorius K. J. Paulaus­
kas. dirbaj ne del saves, bet del 
organizacijos, del mus visų, nes 
mes tą organizaciją tik ir suda­
rome-

Jeigu nies ir toliau taip šal­
tai žiūrėsime į savo organizaci­
jos žaizdas ir nesirūpinsime jos 
greičiau užgydyti tai mes ga­
lėsime netekti žmonių, kurie 
apsiimtų ' imti organizacijos 
vairą į savo rankas.

Taigi prie darbo gerbiami 
Sandariečiai ir kuopos, kad iki 
Seimui musų organizacijai pa­
darytos žaizdos butų užgydy­
tos. Tegul nesiranda musų or­
ganizacijoj nei vieno nario, ku­
ris nepaklotų dolerinės ant San­
daros aukuro! Tegul nesiranda 
kuopos, kuri nepaklotų dvide-

svarbų dalykų, aptarimų. Svar­
biausia kas link jaunuolių mo­
kyklos. Taipgi malonėkite ateit 
ir užsimokėt 
tis, 
kad 
rą”.

kurie 
nereiktų

užvilktas mokes- 
da neužsimokėję, 
sulaįkyti “Sanda-

Kp. Pirmininkas-

PRANEŠIMAS
Chicagos Sandariečams.

ALT. Sandara 23-čia kuopa 
rengia puikų vakarą, šeštadie­
ny, vasario 13 d. 7:30 vai.

Liuosybės Salėje, 1822

Wabansia Ave. kamp- 
st-

Gerbiami Sandariečiai 
darietės, Chicagoje ir 
kėje, nepasididžiuokite
ir pasilinksminti su musų ko- 
lionijos Sandariečiais 
draugais. Bus trumpas 
mas, bet

Girard

ir San- 
apielin- 
atvykti

labai puikus, 
vėlumos, 
visų turi 
parerpti

ir jų
progra-

Šokiai

būti
Sandariečių
patiems at-

šventaMusų 
pareiga, 
parengimus, ne tik 
silankyti, bet atsivesti ir savo
draugus. Todėl visuss nuošir­
džiai užkviečiam į vakarą.

Renginio Komisija.

reiškia diktatūra
Diktatūra reiškia n 
kaip tik brutališką despotizmą. 
Kademai žada Lietuvai dikta­

tūrą.

ir neprielankių dik-
• Veni sako, jog diktatu- 

yra būtinai reikalinga žmo- 
valstybės 

gyvenime.
mato ją' 
valstybėj 

lengva
ar­

Balandėlis.
P. S. Čia pridedu ir aš savo 

“našlės Skatikėlį” — $2.00 — 
Sandaros reikalams. B.

NEW BRITAIN, CONN.
Susirinkimas.

ALT. Sandaros 32 kp. įvyks 
mėnesinis susirinkimas pėtny- 
čios vakare, vas- 12 d. 8-tą vai. 
vakare, Lietuvių svetainėje, 
354 Park gatvės. Todėl yra 
kviečiami atsilankyti konoskait- 
lingiausia, nes yra daug svar­
bių reikalų del apaklbėjimo 
kaslink apvaikščioj imo astuo­
nių metų nuo apsiskelbimo ne- 
prik. Lietuvos, kurs atsibus va­
sario 21 d. 2-rą vai. popietų, 
Lietuvių svetainėj, Park st- 
Taipgi kurių mokestys už 
“Sandarą” yra pasibaigę, ma­
lonėkit^ ateiti į susirinkimą už­
simokėtu. To nepadarus busime 
priversti sulaikyti organą 
“Sandara”.

NAUGATUCK, CONN.

Bet reikia nepamiršti, jog Ru­
sijoj diktatūra kas metas silp­
nėja, arba yra švelninama tų 
pačių diktaturos šalininkų.

Italijos fašistų- diktatūra viena 
iš žiauriausių.

Italijoj diktautra beabejo bus 
viena iš žiauriausių ir tvirčiau­
siai palaikoma. Mussolini, Ita­
lijos diktatorius, yra nepapras­
tai gabus ir pajiegus. Diktatū­
ros budu valdyti šalį, kuri ka­
daise buvo žymiai demokratiš­
ka. Tiesa, Italijoj, taip kaip Is­
panijoj, liaudjs didžiumoje yra 
tamsi, kunigų įtekmėj, 
viena, antra, italai yra 
šalies dideli patriotai,

Tankiai tenka patėmyti ame­
rikonų spaudoų įvairių minčių, 
prielankių 
taturai 
ra
nių draugijoj, t- y- 
arba organizacijos 
Diktatūros šalininkai 
reikalingą tam, kad
ar organizacijoj yra 
metodą suvaldyti opoziciją, 
ba kitaip sakant, tuos žmones, 
kurie nuolatos prieštarauja, ar­
ba reikalauja naujų reformų. 
Diktaturos oponentai
bile kokioj formoj apsireiškusią 
diktatūrą valstybės, organizaci­
jas, arba visuomenės gyvenime. 
Smerkia dėlto, kad diktatūra, 
atima teisę nuo šalies piliečio, 
arba organizacijos nario išreik­
šti jo valią. Kitais žodžiais sa­
kant, diktatūra yra priešinga 
demokratijos idealogijai. Demo­
kratiškumas turi išnykti kur 
diktatūra auga. Tečiaus nūnai 
yra žmonių, kurie giria ir di­
džiuojasi diktatūra, tūli kovoja 
už diktatūrą.

Rodos kiekvienas žmogus, 
turintis bent pradinį mokslą, 
bent kiek apsišvietęs, gali su­
prasti, kad diktatūra yra ne 
kas kitas, kaip sena valdymo 
metodą, kuri šių dienų gyveni­
me neatatinkama ir nepaken­
čiama kultūringų amonių gy­
venime. Diktautra yra įrankiu 
despotiško valdymo. Kas gei­
džia ir garbina diktatūrą, šiame 
dvidešimtame amžiuje? Ogi po­
nai, monarchai, kapitalistai, vi­
sokios rūšies despotai!- Mes 
nematome diktaturos valdžią 
nei vienoj kultūringoj šaly, nei- ’ 
gi kultūringų žmonių bile vi-i 
suomenės organizacijoj, tečiaus 
tarpe tamsių žmonių, arba des­
potiško elemento, diktatūra 
skaitoma idealu, valdoma jiega-

Ispanijoj, kur 
tamsi ir fanatiška,
bažnyčios valdonai kunigai, per 
daugelį metų visokiais baubais 
gązdino žmones; kur inkvizici­
jos ranka smaugė progresuo­
jantį elementą, — tenai p0 šiai 
dienai tebėra despotizmas. Is­
panijoj demokratybės idealas 
tik mažai visuomenės dalelei y- 
ra pažįstamas. Tačiaus demo- 
kratybė anksčiau ar vėliau pa­
ims viršų. Dikatura Ispanijoj 
jau tapo panaikinta. Gen. Pri­
mo de Rivera, prisipažino, jog 
jis ilgiau diktuoti šaly nepajie- 
ga. Graikijoj diktatūra tik pe­
reitą metą tapo paskelbta, te­
čiaus jau yra žinių, jog jinai 
ilgai nepasilaikys. Rusijoj dik­
tatūra pasilaikė gana ilgai. 
Priežastis to yra, kad ten re- 
voliuoijinis upas buvo; nauja 
reforma ir, kad Rusijoj dikta­
tūra nepaėjo nuo ponų, turčių 
arba” monarchijos, bet jinai pa­
ėjo nuo proletariato — darbi­
ninkų luomo. Todėl diktatūra 
Rusijoj pasilaikė ilgus metus-

ALT- Sandaros 57 kp. susi­
rinkimas įvyks nedėlioję, vasa­
rio 14 d., 2:00 vai. po pietų, 
Linden Park svetainėje. Bran­
gus Sandariečiai, privalote visi 
dalyvauti štame susirinkime,’ 
nes bus į Centro Valdybą no­
minacijos. Daug yra laiškų iš 
Centro. Reikia aptarti Sandaros 
namo reikalą taipgi ir musų 
kuopos. Ateidami į susirinkimą 
atsiveskite naujų narių prira­
šyti prie kuopos. Tapgi neku­
riu yra užvilktos mokestys, 
stengkitės užsimokėti, kad ne­
reiktų sulaikyti organą.

J. Vilkas, 57 kp. rast

CLIFFSIDE, N. J.
ALT. Sandaros 45 kp- 

rinkimas bus panedėlyj, vasario 
15 d., 8 v. vakare, M- Mažeikos 
svetainėje, 185 Jersey avė. Ma­
lonėkite visi nariai susirinkti į 
minėtą mitingą, nes turim daug

susi-

Italijos vyrai turėjo išbėgti j 
užsienį ir tenai veikti už tautos 
ir šalies laisvę- Mazzini ir kiti 
Italijos revoliucionieriai, išliuo- 
suotojai Italijos, pusė savo am­
žiaus praleido užsieny, 
tėvynę valdė despotai 
chai. Tai yra pasekmė 
ros.
Lietuvoj kalbama apie
rą. Kademų Partijos vadai sto­
vi arti Rymo valdžios, tariasi 

su Mussolini.

nes jų 
monar- 

diktatu-

diktatu-

tai 
savo 

o Mus-
smerkia1 solini be galo gudriai moka iš- 

naudot italų patrotizmą. Jis 
yra despotas, aršiausis demo­
kratijos principų priešas. Bet 
matydamas savo brolių tamsias 
sielas, jis pasiskelbė didžiausiu 
patriotu ir varde patriotizmo 
sutraukė didelę armiją juod- 
marškinių fašistų, 'su kurių pa- 
gelba savo geležine despotizmo 
ranka valdo šalį; diktuoja 
kas jam it monarchui, o 
šalies gyventojams patinka.

tą, 
ne

Mussolinio diktatūra kas me­
tas žiaurėja, darosi nepakenčia­
mu despotizmu. Pastaromis die­
nomis, Mussolini pasirašė neva 
įstatymą, kuris yra “expatrio- 
tis”, tai yra: “buvuusių patrio­
tų” Įstatymas. Tai yra didžiau- 
sis pasityčiojimas !-• Tas įstaty­
mas paliečia visus italus, 
nančius užsieny, kurie 
prieš fašistų diktatūrą, 
italų visi pavaldėti arba 
turtai, kaip tai žemė,
bile nuosavybė, bus konfiskuo­
ta, pasiremiant šiuomi įstaty­
mu. Šiuomi įstatymu Mussolini 
mano pasmaugti fašistų prie­
šus, opoziciją. Reiškia, kas

gyve- 
veikia 
Tokių 
esami 

namai,

liaudis yra 
kur katalikų

valdžios 
Lietuvoje 

Visur gy- 
klerikalinėveikia 

priespauda,
snis, negu kitados

Lietuvą valdo 
nentas kaip Itali- 
j laikais Rusijoj.

Aš nei kiek neabejoju, kad 
Lietuvoje gyvuojanti kademų 
partija geidžia Lietuvai dikta­
turos. Pažvelgus kademų parti­
jos visus darbus, taktiką ir me­
todas jų pastatytos 
aiškiai matome, jog 
demokratybės nėra, 
vuoja ir 
kumštis,
j i mas, bjaui 
ruų žandarų 
toks pat ei 
joj, arba c;
Lietuvos kunigija ir ponai yra 
žodžiuose Lietuvos patriotai, 
bet jų darbuose tautos išgamos 
bei išmatos. Tikrieji Lietuvos 
gynėjai, tikri lietuvių tautos sū­
nus, nūnai yra smurtu lauk iš 
Lietuvos Seimo išmetami- Už 
ką? O gi už tai, kad jie gina 
liaudies ir tautos garbę ir 
reikalus- Už tai, kad jie gina 
biednuomenės teises! • Noriai 
kovoja už biednuomenės eko­
nominio gyvenimo palengvini­
mą, už laisvę visų krašto pilie­
čių- Tai yra nemirtini faktai. 
Lietuvos kierikalijada (kademų 
partija) nujaučia pavojų busi­
mais rinkimais į Seimą, jie nu­
jaučia, žin0 jog Lietuvos darbo 
žmonės gali juos nušluoti nuo 
valstybės vairo, tada pasibaigs 
kademų parti j os šmugeliai sa­
charino , sidabro ir kitokį ku­
nigų ir jų sėbrų “hundeliai”. 
Tad dabar kademai iš kalno 
tariasi diktaturos pra vedimu 
Lietuvoje, kuri užtikrintu ku­
nigams ir visokiems šmugel- 
ninkams ponavoti ant Lietuvos 
liaudies.

Pereitų metų spalio mėnesy 
3- d. Lietuvos atstovas 1 Ryme 
turėjo konferenciją su Musso­
lini, būtent komercijos reikalais 
ir Vilniaus krašto atvadavimu. 
Bet kas žino kokiais reikalais

vadina-

paskelbti kaip tik norima, bile 
tuomi pasaulio spaudą paten­
kinti bei pasiteisinti. Apart to 
yra gandų apie diktautros pra- 
vedimą. Kas gali užtikrinti, 
kad Lietuvos liaudis išsigelbės 
kuniginės baudžiavos? Kad Lie­
tuvos progresyvio elemento va-

veiks prieš fašistų partiją, tas dai nebus žudomi? Senai esame 
nustos savo nuosavybę. Italijoj girdėję tūlų klerikalų kalbas, 
gyvenantis pilietis, visuomenės grąsinančias iškerimu 
veikėjas; negali nei pusę žo- mų “bedievių”, 0 juk jie paskel- 
dži0 ištarti prieš fašizmą, jeigu bė kiekvieną lietuvį 
kas drįsta tai daryti, tampa kuris 
nužudytu, arba kalėjime pūva, tiška 
Bet tūli žymus Italijos
visuomenės veikėjai paspruko * 
užsienį ir tenai veikia prie* 
Mussolino diktatūrą, todėl Mus­
solini pasieks ir tuos savo prie­
šus, sukonfiskuos jų nuosavybę 
Italijoj. Mussolini gerai žino, 
kad seiliaus buvę, italų tautos 
vadai, gilus demokratai, kt. bu­
vęs premieras Nitti, Don Stur- 
zo, prof. Salvamini, Ricciotti, 
Garibaldi ir daug kitų parla­
mento narių, kurie išbėgo į už­
sienį, bijodami, idant nebūtų 
nužudytais taip, kaip garsus 
socialistų vadas Matteotti tapo 
auka fašitų partijos narių, ku­
rie slaptai užpuolė jį ir išvežė 
į kalnus nukankino iki mirties. 
Prof- Salvemini, tapo suimta* 
Florencijos apygardoj dalinant 
lapelius, kurie nebuvo su val­
džios užgyrimu, tapo įkalintas 
ir tik vėliaus pavyko jam Iš­
bėgti, dabar gyvena Londone- 
Bet tai nėra pirmas toks įvykis 
Italijos istorijoj, kad garbingi

bedieviu”, 
neseka paskui jų despo- 
partiją. Lietuvos ir Arne- 
lietuviai budėkite! Visa 
lai sujungsime musų pa-

vadai, ‘ rikos 
tauta 
jiegas prieš bendrą musų prie­
šą kademų partiją ir rinkimais 
į Lietuvos Seimą, privalome 
nušluoti ją nuo Lietuvos var­
gų žemelės kūno. Musų kuni­
gų vieta bažnyčioje skelbti ar­
timo meilę ir dorą, o ne biznį 
iš valstybės turtų sau daryti, 
arba šmugeliauti! Tie visi ku­
nigai, kaip Garmus, Dagi is ir 
visa jų batalija privalo liautis 
ardytį meilę ir santaiką lietu­
vių tarpe- Musų tautines spė­
kas reikia organizuoti į vieną 
galingą kūną, idant. Lietuvoj 
atstačius suirusį ūkį; idant at­
vadavus Vilnių! Tą šventvietę, 
kurioje musų bočių kūnai pa­
laidoti. Tai musų idealas. Lie­
tuvoje reikia platinti apš vie­
tą, kultūrą ir demokratinę idė­
ją o ne vykdinti despotišką 
diKtaturąk.



S- Baltutis.

(Tąsa)
Nors ir taip stipri ir karšta buvo Algio 

ir Danutės meilė, tačiau niekas jos nežinojo, 
niekas nebuvo patėmijęs. Niekas nematydavo, 
kai Algis eidavo pas Danutę, taip pat nematy­
davo kai Danutė aplankydavo šaltą Algio kam­
barėlį. Spėjo nekurie mokiniai, kad juodu my­
lisi, bet niekas netikėjo spėliojimams, nes ne­
panašu buvo, kad Danutė mylėtų Algį. Ji sep­
tintos klasės mokinė, turtingų tėvų, graži; o 
Algis — kas jis — dviem klasėm žemiau mok­
sle, neturtingas, tačiau gražus, su simpatin­
gais veido bruožais. Keista iš tikrųjų ir bu­
vo! Juk gimnazistės mėgsta tik frantus, tik 
tuos, kurie pinigų daug turi saldainiams pirkti, 
kurie gražiai pasipuošę- Bet Danutė iš jų į 
skyrėsi ir pamilo neturtingą, nudriskusį, bet j

Tikroji meilė nežiūri į turtus, ji | 
sulaužo lu 

dora kelia-

dre ra
H1

savaite 
mokų i 
kinį ir 
Danutė

vieną
ii p ir
s, o padėtis vis ta p;
regalėjo daugiau gauti
visas tatai jo pajamų

ninio dienos, arba 
iti, vis bloga. Pa- 
, turėjo vieną mo- 

šaltinis. Dažnai

Pusiaukely iki namų ėmė blaivytis ir dau 
giau galvoti apie ką tik atliktą darbą.

—■ Baisus aš žmogus! — išmetinėjo pats 
sau, _ aš Vagis... Valkata — aš! Niekuomet to
daryt nemaniau ir padariau nieko nemanyda- 
mas-.- Taip greit blogą darbą padariu! Aš afe­
ristas vagis, plėšikas... Aš blogas žmogus.- 
Ir lyg norėdamas palikti tą baisų vaizdą, pra­
dėjo eiti greičiau. Bet “vagis” nė žingsnio 
seatsiliko, ėjo, skubėjo draug su juo. Ir rodėsi, 
kad visas miestas, visas jo kūnas, jo krūtinė ir 
sąžinė be atvangos kurtojo tą baisų žodį “va­
gis, vagis”.-. į

—O gal kas pastebėjo mano piktadarybę? 
Gyvenime mano! Koks žiaurus man tu! Koks 
šlykštus-.. Verčiau negyventi, negu vagimi bū­
ti.-. Juk aš pats sau prisiekiau nieko neskriau­
sti, niekam blogo nedaryti... o dabar — nusidė­
jau prieš save, biauriu darbu sumindžiau savo 
sąžinę, supurvinau “žmogaus” vardą... Dabar 
ne žmogus aš-.. Supusiu kur kalėjimo tamsiame 
rūsy — ir nebeliks vieno blogp žmogaug. Pra­
keiktas mano gyvenime! Tu mane verti būti va­
gimi! Prakeikiu gyvenimo prievartą! Prakei­
kiu-.. Prakeiks tačiau ir mane, kai suseks blo­
gą mano darbą. Tyčiosis iš manęs, juoksis

i su panieka draugai... gėda man, va- 
Danut brangioji, tu ką man pasaky-gis as 

si, suž 
tave a u-.- Gaila man tavęs, nes vagi

*>?
i

Lietuvos žinios
JAUNIMAS

(‘Sandaros
GIRKALNIO jaunimas pra­

dėjo atbusti. Girkalnio parapi­
jos klebonas kun. Gečas, žino- 
«na» “karžygis”, katras kumš- 
čiomi bažnyčioj kovoja su vy­
rais ir taip visokius gandus lei­
sdamas nori sulaikyt jaunimo 
atbudimą. Bet jaunimas kun. 
drausmės visai neatboja. Pra­
dėjo organizuotis laisvamanių 
etinės kultūros draugijos sky­
riai, pažurėsim ką kun. Gečas 
išgirdęs pasakys savo parapi­
joj, kur jaunimas įstojo į dorą 
mokslą siekia apšvietos, pradė­
jo atsikratyti nuo tamsios nak- 

Ir jų vedamojo 
jums Girkalniš- 
tvirtos dvasios, 
kurie pradėjote 
ir doro mokslo- 

uoliai ir nenuil-

KA 
A

ATBUNDA, 
koresp.)

pastebėjo

iš miesto 
Kėdainų 

seminarijos parke,

Jaunųjų porelę 
gel ž kelio t ai- n a u toj ai

Vakarop, ei naciam 
į stotį gelžkeliečiui, 
mokytojų
netoli pieninės, krūmuose pasi­
girdo mažo vaiko riksmas. 
Gelžkelietis krūmuose rado 
pintinėj vaiką, kurį atvežė į 
gelžkelio stotį. Pradėjo žmonės 
žiūrėti- Priėjo pažiūrėti pats to 
nuotikio kaltininkas, kurį veži­
kas pažino, nes buvo matęs die­
nos metu jį nešantį tą pintinė­
lę. Tuoj atsirado ir kitas as­
muo, tai jauna graži panele. 
Abu buvo pašaukti į budėtojo 
kambarį.

Paklausus juos, kodėl jie pa­
metė, atsakė, jog jis nenorėjęs
palikti, o ta panelė pradėjo* damas valsčui prgulinčius 
verkti. Abu buvo perduoti po­
licijai-

PAPIOVĖ TĖVĄ
VILKAI, Pandėlio v. Sausio 1 

d- iš pykčio sunug Pekeliūnas 
papiovė tėvą, žmogžudys "pabė­
go.

ROKIŠKĖNUOSE eina 
dai,' kad Rokiškio miestas pe­
reisiąs latvių valdžiai, nes Lie­
tuvos ir Latvijos valdžia pada­
riusi apsimanymo sutartį. uB- 
tent Latvijai teksią Žemės pi 
tas nuo gelžkelių žiemių pusėn, 
o Lietuva už tą gausianti Lie­
poją. Paėjus šiems gandams, 
rokiškėnai labai liko neramus.

gan­

APGAVYSTĖ.
ROKIŠKIS. Pik T. nusipirkęs 

du pusbuteliu degtinės juose

POTVYNIO ALKA.
KRAKĖS. Sausio 1, upei Šu­

švei patvinus, Pašušvio malūni­
ninkas p. J. Brazaitis, begelbė- 

rąs-
kendo. Skenduolio kū­
nas sudaužyta galva, 
usės kilometro atstu 

nuo Pašušvio.

tus 
n as

laikyti, duoti visą pragyvenimą, aišku, nega­
lėjo- Todėl nevieną dar vakarą vaikščiojo Al­
gis gatvėmis ir ieškojo pamestų pinigų. Buvo 
vienas ir laimingas vakaras — rado pusę lito- 
Visvien apsidžiaugė! Vis neveltui tiek vakarų 
pervaikščiota.

Panašus bado “metai” nuolatiniai buvo Al­
gio svečiai. Apsiprato su jais, net pasijuokda­
vo pats sau:

— Nagi matysiu, kaip viskas baigsis... 
Turbut liūdna bus tragedija-.- Nesyki jau ma­
niau palikti šį pasaulį, pašalinti save iš gyve­
nimo inventoriaus knygos, bet susilaikiau, at­
siminęs, kad turiu mylimą mergaitę, kuri ir 
mane širdingai myli. Dabar tik vien del jos 
gyvenu. Jei ne ji-, e— nebūtų jau manęs, ne­
būtų man vargo... Tačiau visvien prieis ožka 
liepto galą..- Kam '*gi žmogui gyventu jei 
gyvenimas gailisi tau duonos kąsnio? Kam be- 
reikalo kentėti? Kam slankioti kaip nelemtam 
šešėliui gatvėmis ir, lyg bepročiui, ieškoti pa­
mestų pinigų? Kam nešti vargo našta ant Jau­
nučių pečių? Kam?

Jo giliai įdubusios bet ištvermingos akys 
nesulaikydavo tokiais susigraužimo momen­
tais ašarų. Tos vargingai pergyventos valan­
dos, ta baisi gyvenimo šypsena spaudė pasku­
tines ašaras iš akių. Sykį atėjusi Danutė, rado 
Algį, užverktom akim ir pati pravirko užuo­
jautos ašaromis padėjus galvą ant Algio kruti­
nės. Ji žinojo kodėl užverktos Algio akys, ži­
nojo. Skaudu ir jai- Verkia abu. Ramino vie­
nas antrą. Juk mažėja skausmas, kuomet juos 
išpasakoji mylimam asmeniui, kuris užjaučia, 
kuris drauge kenčia. Lengviau darosi kuomet 
žino ir tas, kuris tave myli. Gera, kuomet yra 
verkiančiam kas ašaras nuošluosto-

Toks gyvenimas galutinai, rodos, turėjo pa­
kirsti Algio jėgas, sveikatą, atimti, norą gy- j 

stebuklo jėga jis tik besilaikė! Da-1 
iau, negu pačiam Algiui, rūpėjo J ° 
luk lai buvo šešėlis, ne žmogus. Vi- 
išdžiuvęs, silpnas, išblyškęs- 

d, — sakydavo jam 
tau reikia gydytis.

sveikas, Danu t, tik 
; gyvenimas.- 
rigsis mokslo 
te kaimo ore

— Ne, nereikia man vogtų pinigų! Verčiau 
badu mirsiu — kankinsiuos, kentėsiu, bet žmo­
gumi busiu, nes žadėjau niekam blogo nedaryti, 
— ir pasileido Algis atgal gimnazijom Sąžinė 
perdaug jam skaudžiai išmetinėjo, nešė pinigus 
atgal įdėti iš kur paėmęs buvo. Bet vėlu jau 
klaidą atitaisyti — visi mokiniai ėjo pietų r 
nebebuvo progos įdėt atgal pinigus. Atsisukęs 
vėl ėjo namo- Galvoję žaibais skraidė mintys, 
griaužė sąžinė, lyg milžiniškas šetonas butų į 
pačią širdį įgėlęs. Parėjęs namo krito lovon ir 
keikė save, keikė gyvenimą, keikė vargą ir 
skurdą, kurs daro taip biauriems darbams da­
ryti prievartą. Nenorėdamos veržėsi iš akių 
ašaros, draskė sau pląukus nuo galvos; neri­
mo, keikė, graužėsi... !

Praslinko savaitė- Algis, tris dienas pasir­
gęs, vėl lankė gimnaziją. Stebėjosi jis, kodėl 
niekas nieko nekalba apie pinigų pavogimą- Al­
gis žinojosi nuo kurio draugo pavogęs, žiurėjo 
į jį ir stebėjosi jo tylėjimu.

— O gal jis nežino? —galvojo Algis, 
gal nejaučia jokio trukumo? Jis turtingas, 
nežino gal kiek pas jį pinigų kada buna?

Nors ir niekas nežinojo, kad pavogė pini­
gų kiek draugui, kad Algis vagis, kad blogas 
žmogus. Niekas, niekas nežinojo. Tačiau blo­
giausiai, nes Algis pats vienas žinojo, kad jis 
vagis, kad blogas žmogus. Verčiau visi lai žino, 
kad tik jis, vagis, nežinotų!

Ir buvo Algis visuomet užsimąstęs, susi- 
graužęs, savy užsidaręs. Niekas to tačiau ne­
pastebėjo, nekreipė domės; tik viena Danutė, 
kuri, lyg motina, rūpinosi savo mylimuoju, pa­
stebėjo ta jo neramumą.

— Algi, kas tau yra? Kodėl tu taip susi­
rūpinęs ir sunykęs ątrodai? — klausia ji.

. 9 tiek paukščių, 
smurto. Garbė 
kiai, kad esate 
čyst0 proto, 
siekti kultūros 
Darbuokitės
štamai, kad kožnam kaime bu­
tų laisvamanių etinės kultūros 
draugijos skyrius, tuomet da- 
sieks visi dorą ir apšvietą, ka­
da nuo klerikalų visai atsiskirs- 
Tuomet bus laisva ir demokra- 
tinga šalis.

Viską žinanti

DĖJO, BIJO 
VĖJO.

IR

pasaky-

ne

vent i 
nutei

u ais la i
A 1 ----- 2Ą i Danutė, ii

k
susigriaužęs j 

vis rupi..- Bet j 
netai, isvariuo* 

pasitaisys mano
kata.
--Bet tu 

algos, juk
gali nebesulaukti ir mokslo metų į 
tu labai silpnas-

kis, dar neisiu pas Abraomą, nes 
vanuves man gaila, — imdavo jis juokauti. Iš- 
tikro, jei ne tu, Danui, senai gal bučiau pas 
Abraomą alų begeriąs- Ateidavo man tokios 
juodos mintys...

— Nekalbėk taip Algi, — sudrausdavo ji, 
— tas žemina žmogų. Taip nepridera doram 
žmogui. — Ir imdavosi naujos kalbos.

Vieną dieną, per trečią pamoką, Algis ėmė 
balti, silpnėti ir neteko sąmonės,— nualpo. Vi­
si persigando. Puolė gaivinti, šiaip taip pasi­
sekė ir išsiuntė jį namo. Besisiausdamas rūbi­
nėj apsiaustu, kažin kieno apsiausto kišenėje 
pamatė bekyšančią piniginę. Rūbinėj nieko 
daugiau nebuvo. Klasėse ėjo pamokos- Tyla. 
Greitai ištraukė piniginę ir žiuri joje pinigų. 
Yra! Ir nemažai dar! Kiek ten jų buvo", Algis 
neskaitė, tik pasiėmė tris dešimtis litų ir pini­
ginę vėl įkišo iš kur ištraukęs. Išbėgo laukan, 
ir greit nėrė namo visas prakaitu išsipylęs, iš­
sigandęs ką tik padarytu darbu- Dabar nieko 
jis negalvojo, visos jo mintys suakmenėjo vie­
nam taške — aš vagis! Pirmą jis sykį tą dar­
bą tedirbo— pavogė pinigus — vagis.

Iš meilės švelnučių gijelių 
Išauski, meiluti, dainelę, 
Maloniu ir gražiu balseliu 
Dainuoki, gražioji mergele!

Dainuok ją tik tamsią naktelę.
Dainuok iš jausmingos širdies, 
Kada aš nerimsta, mergele, 
Mintimi- skrendu prie tavęs...

O aidas dainelės galingos 
Liudėjančią širdį pasieks, 
Jis bus tas balzamas slaptingas

Pavasaris.
Pražydo pasklydo žiedai ant laukų, 
Apsidengė medžiai lapeliais;
Vien šypsosi saulė, 4— taip linksma jauku,
Pragydo, sučiulbo paukšteliai.

Pažvelgki aplink—štai baltieji žiedai
Jau sodno medelius dabina;
štai pirma svajonė —jaunystės sapnai
Pabunda ir meilę našina.

Lakštutė štai gieda, tik skamba balsai;
Akordų grožybėj sus’pynė,
Jų klausosi pievos, kartoja miškai- 
Gėlyčių eilė pirmutinė-..

J. Puodžiūnas,

Suvažiavime, praneši- 
seimo darbuotis, seimo
F. Bacevičius, K. Gri- 
J. Strimaitis. Kalbėto-

Iššoko iš traukinio. Iš Taura­
gės arešto namo š. m. sausio 
m. 9 d. traukiniu buvo gabena­
mas banditas Gubilevičius l 
Šiaulius, kur turėjo būti teisia­
mas už užpuolimus. Netoli 
Šiaulių traukiniui smarkiai be­
einant, banditas iššoko iš trau­
kinio ir pabėgo.

12 mirties bausme nuteistų. 
Kauno apygardos kalėjime ran­
dasi dabar 12 mirties bausme 
nuteistų kalinių; 3 už išžagini­
mą ir apiplėšimą, 2 — už nu­
žudymą žmonių, 2 — broliai už 
nužudymą jųjų tėvo ir 5 už 
plėšimus, nužudymus ir padegi­
mus. Du sprendimu Vyriausis 
Tribunolas patvirtino.

Pasilikusieji nubaustieji ape­
liavo Vyriausiajam Tribunolui.

Šie kaliniai randasi Kauno 
kalėjime atskirame kambary su 
retežiais ant kojų ir rankų.

Nuo tikis su nauju muito ta­
rifu anglims. Įdomią korektū­
ros klaidą paleido oficiozas 
“Lietuva”, paskelbęs savo š. m. 
sausio 2 d. numery naują mui­
to tarifą. Paragrafe 79 paskel­
bta, kad muitas briketui nusta­
tomas 10 centų nuo kilogramo, 
tuo tarpu ištikrųjų muitas tėra 
1 cent- nuo klgrm. Kadangi ki­
tų oficialinių šaltinių patikrinti 
nebuvo (nes “Vyriausybės ži­
nios
padarė daug nemalonumų 
nuostolių. Kai kurie 
pirkliai staiga 
kas atnešė smulkiems
jams nemaž nuostolių, 
žinių, kad suklaidintos ir 
bios įmonės, sudariusios 
tomis kainomis sandėrių 
tui pirkti.

dar neišėjo), tai ši klaida 
ir 

briketo 
pakėlė kainas,

Yra 
stam- 
aukš- 

brike-

“Sandaros” koresp.”)
Gana teisingas yr 

mas, jog patarlės yra tautos iš­
minties žodžiai. Ant kiek yra 
teisinga šita patarlė, galima 
matyti, kad ir iš šito fakto- 

Mariampolė 1925 m. gruo­
džio mėnesio 20 dieną buvusios 
Reales gimnazijos salėje įv? 
valstiečių liaudininkų su važi < 
vimas- 
nėjo iš 
atstovai 
nius ir
jai vienas p0 kito nurodė, kai 
kurias ydas krikščionių demo­
kratų partijos valdančios Lie­
tuvoje- Salė buvo pilnutėlė 
žmonių, tarpe, kurių buvo i 
visokio plauko policijos.

Pasibaigus pranešimams buvo 
keliami įvairus paklausimai ir 
į juos atsakinėjo seimo ats. K. 
Grinius. Tarpe kitų kalbėjo ir 
apie kariuomenės padėties klau­
simą- Prie šitos kalbos davė 
paklausimą mokinys Vacius 
Kazlauskas (jis privačiai moki­
nosi) “Ar gali valdžia pavarto­
ti kariuomenės jėgą vidaus su- 
kilmams numalšinti?” Atsaky­
mas buvo duotas teigiamas.

Pasibaigus valstiečių suvažia­
vimui, prasidėjo darbininkų I 
“Profesinės” sąjungos susirin 
kimas. Susirinkimui 
Vacius Kazlauskas « 
ir tapo areštuotas 
į policijos nuovadą, 
vedant prikaišiojo, 
politikuoja, 
draugauja su politiniais nusi­
kaltusiais asmenimis ir tt- žino- pagelbėti bedarbiams. P. mini­
ma per tardymą, nepasigailėjo steris atsakė, kad valdžia 

j nė ‘bokso”. Po keletą tardymų ' asignavusi tam tikrą sumą pi- 
nieko neišgavę, (nes jis į to-jnigų bedarbiams, bet dabar vi­
kius klausimus nė nežinojo ką i sas dalykas priklausąs nuo mie- 
atsakyti) atidavė dokumentus sto valdybos 
ir įsakė ateiti vėl į policiją pa­
sirodyt mėnesiu laiko prieš rin­
kimus į seimą.

Matyti, kad krikdemų val­
džia prisijaučia ką tai tokio... 
Ir bijo kaip zuikis, net ir puo­
lančio lapo, kad niekuo nekal­
tus žmones areštuoja- Norėda­
mi, kaip ir iš piršto išlaužti, 
nebūtą daiktą.

Nuobodulio pasaka

Pagautas žmogžudys. Nese­
nai Karo teismo nutarimu ži­
nomas žmogžudys Vašunas nu­
baustas iki gyvos galvos kalė­
jimo už nužudymą 1923 metais 
Panemunės gyventojo, žmogžu­
džiui pasisekė pabėgti ir bū­
nant “laisvėje” jis padarė eilę 
užpuolimų, š- m- 8 d. žmogžu­
dys sulaikytas ir nuvestas savo 
“amžinon ramybėn”.

KLEBONAS Už GASPADINĘ 
TEISME.

TAURAGĖS, 28 XII. Taikos

vietos laik- 
redak- 

’ buvo

toj
iš-

su-
Iš Universiteto. Lietuvos U- 

niversiteto Humanitarinių mo­
kslų fakultete dėliai persikėli­
mo į naują butą, mokslas pra­
sidės ne sausio 11 d., bet sausio 
20 d.

teisėjas nagrinėjo bylą Gaurės 
klebono šleino su 
raščio “žemaičių Balso 
torumi- Pavasarį “ž. I
tilpusi korespondencija iš- Gau­
rės, kad klebono gaspadinė mo­
kytojauja klebono užlaikomoj 
privatinėj mokykloj, kad 
mokykloj mokiniai mažai 
moksta, neturi mažiausio
pratimo apie mandagumą- Teis­
me klebonas tvirtino esant ne­
tiesą- Teisėjas klebonui pasakė: 
Tamstai turiu pastebėti, kad 
korespondencijoj jei ir šmeižia- 

,ma, tai mokytoja, o prie ko
Bedarbių demonstracija, šio- j “V į!?*ęs atSa’

i . ,. " • u j i................... 'ke: Tame , as užlaikau irio­mis dienomis bedarbiu minia is ;, _ _ . . J .kyklą, moku mokytojui algą, 
todėl ją ir ginu. Beleckas kle­
bonui priminė, kad šviet. Mi­
nisterija išlaiko visuos Lietuvos 
mokytojus, bet nė vieno teis­
me negina. Klebonėlis nuraudęs 
atsisėdo.

Byla numarinta.
. Tą pačią dieną nagrinėtos 
dar dvi “žem. Balso” bylos, su 
garsiuoju Švėkšnos kanaunin­
ku Maciejauskiu ir apskr. vir­
šininku. Pastaroji atidėta 
kvietimui liudininkų, gi 
kanauninko neva 
redaktorius Augaitis 
fas savaitei arešto, 100 litų 
pinigais ir po 10 c- baudos nuo 
kiekvieno išplatinto ekz. Pa­
duota Apygardos Teismui ape-

de-i nesibaigus 200 asmenų padarė Kaune 
ėjo iš salės monstraciją. 
ir nuvestas

Tardymą vidaus reikalų ministerijos 
kodėl jis pasiuntė deelgaciją pas 

lausinėjo ar ne-! reikalų ministerį p. Endziulai- 
tį, kurio prašė imtis priemonių

Demonstracija sustojo prie 
ir 

vidaus

yra

Iš KAUNO DOVANOS.
KĖDAINIAI. Jauna porelė 

23. XII. greituoju traukiniu iš 
Kaun0 atvyko į Kėdainius-

Jie su savim turėjo ne visai 
mažą pintinėlę, kurioje buvo 
mažas vaikas-

kuri privalanti 
pristatyti viešųjų darbų planą. 
Taipogi p- ministeris reikalavo, 
kad bedarbiai tuojau šsiskirsty- 
tų.

Nespėjo delegacija nulipt nuo 
laiptų ir pranešti laukusiems 
demonstrantams atsakymą, at­
vykusi policija išvaikė demon- 
stranciją.

Delegacijai pasiteiravus mie­
sto valdyboje pasirodė, kad 
viešųjų darbų planas senai pri­
statytas vidaus reikalų minis­
terijai, nuo kurios priklauso jo 
visas likimas.

Nepatenkinta delegacija nu­
tarė šiuo reikalu kreiptis Sei­
man, ministerių kabinetan ir

už 
šmeižmą” 

nubaus- 
100

ROBLIAI. Kamajų v. Nese­
nai čia pasikorusis Baleišys ne­
duoda žmonėms ramybės. Tos 
pušies, ant kurios pasikorė jis, 
nieks veltui neima. Pakaruok­
lio tėvas duoda 100 litų 
kas nukirs pakaruokliui 
Mat, bijo jo apsilankymo 
svieto, šposininką prie
iškrečia juokų, o neišmanėliam 
visos blusos numiršta.

tam,

iš ano 
pušies
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS
Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas ketvertas. Prenumerata turi bubi 
apmokama iš kalno. Prenumeratos metas skaitosi nuo dienos užiirašy- 
■jo. Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50; Kanadoje ir kitur — $3.00. 
Pinigus geriausia siųsti Pašto Money Orderiu, adresuojant: 

“SANDARA”
327 E Street, South Boston, Mass.

Apžvalga.

Entered as Second - Class Matter January 14, 1914, at the Post 
Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

•Redakcijos straipsniai. »
VASARIO 16 SULAUKUS

Laukiame vasario 16 d. Ši diena mums primena, jog 
jau aštuonJri metai praėjo, kaip musų Tėvynė Lietuva 
sutraukius 'svetimos vergijos pančius, gyvena savistoviu, 
nepriklausomu gyvenimu.

Nors jau astuoni metai, kaip musų šalis yra nepri­
klausoma. bet apvaikščiodami šia šventę, dar ne visi 
galime būti linksmus, nes šalyje dar nėra tos malonios 
demokratinės laisvės,, kurios troško ir trokšta lietuvių 
tauta. - - —

A. * * M*

Šalies valdonai šiądien yra klerikalai. Jie eidami 
savo siauru nusistatymu, savo partijos interesus stato 
aukščiau valstybės. Tokiu savo nusistatymu suvaržė v t/
spaudos ir žodžio laisvę; šalies gyventojams užkrovė 
sunkia vargų naštą, žodžiu sakant, rūpindamiesi savo 
partijos reikalais, rodo reakcijinius apetitus, pamindami 
demokratinės laisvės idealus.

Apvaikščiodami šią brangią Tautos Šventę, nepriva­
lome būti nusiminę, neprivalome pulti į pesimizmą, bet 
privalome stoti visi į bendrą darbą, kad apvaikščiodami 
devintas sukaktuves, galėtume pasidžiaugti, jog musų 
šalyje plevėsuoja aukščiausiai iškelta laisvos demokrati­
jos vėliava!

Juk praeities musų istorijos lapai aiškiai mums pa­
rodo, jog už Lietuvos laisvę daugiausiai kovojo tie, kurie 
šiandieną valdonų klerikalų yra persekiojami.

Šalies gerovė ir jos ateitis remiasi ant geros viduji­
nės tvarkos. Kol tokia tvarka Lietuvoje bus, kokia šian­
dien yra. gerovės laukti negalime.

-------- j-—.—
PRISIMINKIM BUSINČIUS RINKIMUS.

Apvaikščiodami Tautos Nepriklausomybės šventę, 
visi demokratinės laisvės šalininkai privalome prisiminti 
businčius Lietuvos rinkinius.

Nepamirškime tai, jog jei sekančius rinkimus lai­
mės klerikalai, tai vieton šaliai eiti į malonų laisvą gyve­
nimą, mes vėl girdėsime klerikalų reakcijos obalsius, vėl 
matysime naujais retežiais apkaltą susirinkimų spaudos 
ir žodžio laisvę.

Klerikalai visu smarkumu rengiasi prie to- Vienas 
Kauno diplomatas rašo “Sandaros” redakcijai pastebė­
damas (laiškas rašytas Kaune, o išsiųstas iš Vokietijos) 
kad klerikalai rinkimų kampanijai užsienių bankuose. 
Petrulio vardu turi sudėję 1,500,000 litų. Kada p. Petru­
lis buvo išvažiavęs į užsienį, tai pažangioje spaudoje bu­
vo nurodyta jo klaidos ir prasižengimai prieš valstybę. 
Gi kada Petrulis sugrįžo Kaunan, tai pareiškęs klerika­
lams: ar atraskit mane nekaltu, arba mano vardu sudėti 
pinigai bus mano! Žinoma, klerikalai teisins p. Petrulį ir 
gelbės rinkimams sudėtus pinigus.

Mes Amerikos lietuviai, matydami tą viską, visi 
kiek kuris išgalime paremkime savo aukomis Politinį Iž­
dą, kad sekančius rinkimus laimėtų demokratinės laisves 
šalininkai. ‘

VĖL NUBAUDĖ “LIETUVOS ŽINIAS.”
Gavome žinią, jog sausio 15 d. Kauno I nuovados 

Teismo teisėjas vėl nubaudė “Lietuvos Žinias”, už įdėji­
mą 5 Nr. straipsnio: “Valdančiųjų partijų užkulisai”. 
Bylą iškėlė finansų ministeris. Bausmė paskirta red. 
Bortkevicienei dvi savaitės arešto ir užmokėti po 20 cen­
tų už kiekvieną išplatintą to laikraščio kopiją.

Matydami tokį klerikalų pasiryžimą smaugti pažan­
giąją spaudą, visi Sandariečiai privalome sujusti darban, 
kad per Politinio Iždo paramą sekančius rinkimus laimė­
tų pažangieji žmonės. Skirk kokią gali paramą Politin. 
Iždui ir ragink savo draugą tai padaryti.

BLAIVYBĖS KLAUSIMU.
Kaip pasirodo, tai prohibicijos klausimas Amerikoj 

kasdien darosi svarbesniu. Pastaru laiku gan žymios 
p rotes tonų ir katalikų organizacijos pradėjo reikšti ne­
pasitenkinimą prohibicija. Abelnai atrodo, jog Amerikoj 
einama prie prohibicijos panaikinimo, kuri neatnešė pa­
geidaujamų vaisių.

DIDELIAM DARBE.
Musų kompozitorius Mikas 

Petrauskas rašo “Sandaros” 
redakcijai:

“Vakario 5 d- tai paskutinis 
mano koncertas prieš užgavė- 
nias, kuris buvo Philadelphijoj. 
Apsistosiu Baltimore j ir iki 
velykę rašysiu simfoniją, ku­
rią jau esu pradėjęs, tai 
“Anykščių šilelis.”

Reiškia gerb. Petrauskas iš 
po koncertinio nuovargio vie­
ton pals ilsėti, tai sukurs lietu­
viu tautai puikų muzikalį kuri­
nį, 

t ,
KLAIDINGAS 
PASISAVINIMAS.

Marijonų organas “Draugas” 
rašo: !

“Lietuviai katalikai ateiviai 
atliko; ir da atlieka didį darbą 
čia Amerikoj, šimtai bažnyčių, 
kelios dešimtys mokyklų -— 
tai gražus paminklas, kurį sau 
ateiviai pasistatė-”
Mums nesuprantama, ar 

“Dr-goį” redaktorius neišsimie­
gojęs jtaip kalba, ar jis suži- 
niai nori klaidingai įtikinti savo 
skaitytojus. Juk rodos kiekvie­
nam bent kiek protaujančiam 
aišku, s jog “Dr-go” minimas 
turtas t bažnyčios ir mokyklos, 
nors už lietuvių sunkiai uždirb­
tus dolerius yra pastatytos, bet 
nėra lietuvių, turtas. Bažnyčios, 
mokyklos ir kitas nejudinamas 
turtas, kokis tik surištas su 
bažnyčiomis — viskas yra už­
rašyta airiams vyskupams ir tų 
vyskupų nuosavybė yra. Kol 
dar yra lietuvių, kurie savo do­
leriais,; gali palaikyti tas para­
pijas tai gerai, bet kaip skai­
čius parapijonų sumažės ir ne­
galės išlaikyti, tai tuoj pasiro­
dys parapijų turto savininkais 
vyskupai ir ar tai susodins 
lenkus ar kitų tautų kunigus, 
arba padarys iš bažnyčių kitas 
kokias įstaigas. Tai kokia čia 
gali būti lietuvių nuosavybė?

JAU SLAPSTOSI?
Klerikalai taip išdidžiai ir 

triukšmingai pradėjo kunigam 
misiją, kaž kodėl taip Li­
mai permainė savo taktiką. 
Sausio 31 d. So- Bostone buvo 
surengtos tūlam kunigui pra­
kalbos bažnyčios skiepe ir visai 
slaptingai. Nesimatė jokių pla­
katų^ negarsino nei ’’Darbinin­
ke”. Kodėl tokia uma atmaina? 
Nejaugi manoma parapijonus 
iš nejučių užklupus juos ge­
riau duosniais rasti ?

NAUJI RAŠTAI.
“Sandaros” Redakcija jau 

gavo naują leidinį juokų ir sa­
tyros žurnal. “Rimbas”, N. 2. 
už vasario mėnesį. Reikia pa­
stebėti, kad minėtas žurnalas 
kaskart darosi daug gyvesnis 
ir turiningesnis- šio mėnesio 
leidinys turi daug visokių įvai­
renybių. žumalas yra laisvų 
pažiūrų- Labai skaudžiai kerta 
bolševikams ir kjerikalams. Pa 
tartina jį perskaityti. Antra 
šas: 3 Bateman Pl., So. Bos 
ton, Mass.

PERSERGSTI 
AMERIKIEČIUS.

Keletas Sandariečių gyve­
nančių Kaune, prisiuntė “San­
daros” redakcijai laišką paste­
bėdami, kad Amerikoj lietuviai 
netikėtų Lietuvos privačių ban­
kų skelbimams- Mat tūlas la 
kas atgal, “Sandaroje” buvo 
tilpęs Prekybos ir Pramonės 
Bendrovės skelbimas, 
kuriame raginama Amerikos 
lietuvius dėti savo pinigus į 
Romano Tarptautinį (tos ben­
drovės) banką. Jie savo laiške 
sako, kad Amerikos lietuviams 
reikėtų būti atsargiems nuo 
tokią skelbimų.

BEREIKALINGA 
RŪPESTIS.

“Darbininkių Balsas” labai 
susirūpino “Sandaros” redakci­
ja ir ieško nemokančių grama­
tikos. Patartina “D. B.” užuot 
ieškoti krislo kito akyje, pasi­
žiūrėti į save ir pamatyti rą­
stą. Juk visai nėra paslaptis, 
kad prie Petrikienės “D. B-” li- 
teratiniu “ekspertu” buvo 
“Laisvės” zeceris Undžius, o 
prie Jeskevičutės ir dabar, prie 
Bimbienės, “D. B ” “raštus” 
ištaiso “L.” zeceriai — Balčiū­
nas ir Baniulis.

Neveltui tad K. S. Lietuvaitė 
“Laisvėj” tiesiog skelbia reika­
lavimą redaktorės “D. B-,” to­
kios, kuri bent šiek tiek nusi­
manyti] apie redagavimą šio 
bo 1 š e v i k i ų “laikraščio”.

Beje, nesenai “Laisvėje” Ma­
tulevičius gana teisingai nuro­
dinėjo, kad “D. B.” “raštai” y- 
ra perspausdintos iš “L.” senos 
žinios, kurių, anot M., nesinori 
antru sykiu skaityt-

Jeigu scmj “raštų” nepersi- 
spausdinės, tai ką gi darys? 
Juk Bimbienė “negramotna”, 
tai ir deda, žmonelė, ką gauna.

“ŽIRKLĖS” ATSILIEPĖ.
Pas lietuvius yra sakoma: 

jei nori Sjurasti žirkles, duok 
kumščia į stalą ir žirklės atsi­
lieps. Tas pats ir su “Naujie­
nom!”. Jei jos kada ką parašo 
ant Sandariečiii tai gerai, o jei 
tik sandariečiai padaro joms 
kokią pastabą, tai nepatinka.

Dabartiniu laiku “Naujie­
nos” būtinai nori “Sandarą” į- 
traukti į diskusijas Politinio 
Iždo reikale. Ant to dar kar­
tą turime pastebėti, kad Poli­
tinis Iždas, tai yra atskira San­
daros komisija, kuri kelia ir 
kontroliuoja į Politinį Iždą su­
keltą kapitalą ir ta komisija 
kada jai bus laikas atsiskaitys 
akyse tos visuomenė, kuri savo 
aukomis P- L rėmė- Dabartiniu 
laiku musų manymu ginčai 
pažangioje spaudoje yra nepa­
geidaujami ir mes stengsimės 
ji] vengti ant kiek bus galima. 
Tai rodos turėtų suprasti ir p. 
Grigaitis. O jeigu ir ateityje 
“Naujienos” stengsis del ma­
žiausių dalykėlių gnaibyti San- 
dariečius, tai mes laikysime u 
pereigą puolimus atremti ir ta­
da visuomenei bus aišku, kad 
ne “Sandara”, bet “Naujienos” 
be barnių apseiti negali.

NAUJOS PINKLĖS 
DARBININKAMS.

Pastaru laiku mūsiškiai bol­
ševikai užtaisė naujas pinkles 
darbininkams, tai “branduo­
lius” organizuodami. “Branduo­
lių” organizatorių užduotis 
dirbtuvėse organizuoti darbi­
ninkus komunistiniam nusista­
tymui, —tverti tenai bolševiki­
nes kuopas-

Darbininkai neapsižiurėję 
gali paklausyti tokio Maskvos 
bernų padavadinimo ir ne vie­
nas j’4 sali skaudžiai įkliūti. 
Juk savaimi aišku, kad dirbtu­
vių savininkai arba užveizdos, 
nutėmij a tokius organizato­
rius, netik juos, bet ir jiems 
pritariančius, tuoj išmes iš dar­
bų. žmogus netekęs darbo at­
sidurs keblioje padėtyj.

Jeigu Bimba ar kiti bolševiz­
mo komisarai pakliūva, tai tuoj 
atsišaukimas į darbininkus 
duot tūkstančius aukų, bet ka­
da desėtkai arba šimtai eilinių 
narių, paprastų darbininkų į- 
klius, tai tokie Bimbos tūkstan­
tinių neklos jų išvadavimui.

Darbininkai privalo apsižiū­
rėti ir nekišt savo galvas į nau­
jus bolšęvizmo sląstus!

BIMBIZMO NUOPELNAS.
“Laisvė” išleido savo redakto­

rių su maršrutu parinkti do- 
leriukų del “bolševizmo”. Tas 
gi per savo žioplumą tapo su­
areštuotas Brocktone ir dabar 

draugučiams išeis kokia tūk­
stantinė. Bimba daug tokių 
“nuopelnų” bolševikam yra pa­
daręs.

Neveltui jis skaitosi “geriau­
sias” lietuvių bolševikų vadas.

KAIP ATĖJO KRIKŠČIO­
NYBĖ | EUROPA.

312 m. Romos imperijos im- 
perat. Konstantinas priėmė 
krikščionybę. Tai buvo pirmas 
Europos valdonas krikščionis. 
Jisai 321 m- krikščionims su­
teikė tikybišką laisvę po visą 
Romos imperiją.

381 m. Romos imperijos se­
nate kilo klausimas, kuri reli­
gija geresnė — ar pagonybė 
(senoji tikyba) ar krikščio­
nybė? Senatorius Symachus 
stoja už pagonybę, o šv- Am­
braziejus už krikščionybę.

388 m. Romos senatas di­
džiuma balsų stojo už krikščio­
nybę. Senatas praveda krikščio­
niškas prisiegas senatoriams.

391 m. vasario 27 d. Romos 
senatas nusprendė panaikinti 
pagoniškas apeigas. 394 m- 
pradedama laikyti šv- Mišios. 
400-444 m- šv. Cyrilius, Alek­
sandrijos vyskupas viešai orga­
nizuoja pogromus prieš žydus 
ir pagonus.

415 m. krikščionys po vado­
vybe šv. Cyriliaus padega Alek­
sandrijos muziejų ir knygyną. 
Krikščionys fanatikai užmuša 
akmenimis garsiausią tų laikų 
filosofą Hipatiją. žodžiu sa­
kant prasideda graiko-romenų 
pagoniškos civilizacijos ir kul­
tūros naikynimas-

461 m. krikščionybė skilo. 
Mat Egypto, Sirijos ir Armė­
nijos krikščionys atsiskyrė nuo 
Konstantinopolio bei Rymo 
krikščioniu- 484 m. dar atskilo v
graiko-katalikai nuo Rymo- 
Konstantinopolio krikščionių-

529 m. Romos imperijos im­
pel’- Justianas panaikino seno­
vinę imperijos konstituciją. 
Pravesdamas krikščionišką 
konstituciją, sykiu uždarė visas 
pagoniškas mokyklas; užgynė 
dėstyti bei skleisti pagoniškus 
mokslus. Prie Imp. Justiano 
pagonybė mirė Romos imperi­
joj-

530 m- pagarsėję tų laikų 
Romos imperijos globėjai pa­
goniški filozofai išguiti iš savo 
tėvynės, apsigyveno Persijoj, 
persų karaliaus Khosroes prieg­
laudoje. Išguiti buvo šie filoso­
fai: Damasciu (Athenų aka­
demijos prezidentas), Simpli­
cius, Diogenas, Hermias, Eu’a- 
lius, Priscianus, Zenedotus, 
Marinus ir kiti. Kossidorius ir 
Izidorius Hispolensis priėmė 
krikščionybę. Taigi jie pasiliko 
tėvynėje.

Pagoniškos Romos imperijos 
žmonių bei piliečių obalsis bu­
vo: “vox populi, vox Dei”, 
(balsas žmonių — tai Dievo 
balsas). Užtaigi pagoniškoj 
Romos imperijoj buv0 drūčiai 
prigijus kultūrinė etika bei do­
ra literatūra, jurespondencija 
ir prakalbininkystė, stovėjo 
aukščiausiame laipsnyj. Dabar­
tinė kultūra ir civilizacija yra 
graiko-romėnų, pagonų kultū­
ros L civilizacijos atžala.

Prie Imper. Justiano nuo 529 
m- Europoj krikščionybė paėmė 
viršų ant pagonybės- Taigi tuo­
jau ir visa Europos pažanga 
mainėsi. Literatūra, mokslas ir 
civika arba valstybingumas su­
smuko. Prasidėjo susmukimo 
metai. Filosofija, mokslas, po­
litika su kultūra buvo pamirštu 
dalyku.

540-604 m. papa šv. Grego­
rius įsteigė popiežystę ir pasi­
vadino “Servus servorum Dei” 
(Dievo pasiuntinys tikintiems). 
663 m. papa Vitalionas įsako, 
kad bažnytinės pamaldos turi 
būti laikomos lotynų kalboj.

Mat iki tų metų katalikai savo 
tautiškoj kalboj pamaldas tu­
rėdavo 755 m. Rymo papos 
pradeda dasigauti civiliškos 
valdžios.

743 m. Vakarų Europos Im­
peratorius Charlemagne pripa­
žino. Rymo krikščioniška (kata­
likiška) švietimo sistema, va­
dinama “scholastika”. Taigi 
jau pražydo krikščionybės era. 
Tuo pačiu sykiu, apsireiškė 
tamsybės ar raganavimo am- 
ziai-

M. Stakenas.

New Yorke viena įtekminga 
ypata pakėlė klausimą, ar rei­
kėtų pradžios mokyklose mo­
kinus mokinti bent Dešimt Die­
vo Prisakymų, ir sumanė su­
šaukti nesektarišką susirinki­
mą apkalbėjimui - diskusijoms. 
Visos tikybos tokiam sumany­
mui pritarė -— intelektualai su­
sirinko ir užgyrė kad vaikus 
mokinti. Ant galo ima balsą 
žydų rabina ir užpuola ant 
krikčšionių, Iš kur jie ėmėsi 
teisės pasisavinti žydų tikybos 
dogmas? “Tai jus savo vaikus 
mokinsite žydų tikybos?” Ly­
gioms, tai turėtumėte mokinti 
Budizmo ir Braminizmo- Krik­
ščionys turite sudaryti savo 
dogmas ir nesinaudoti žydų 
dogmomis “Ne užmušk”, kada 
jus žydus mušate ir rubavoja- 
te per 2000 metų? Toliau, 
jus negalite demoralizuoti vai­
kus “Ne svetimoteriauk”, “Ne­
geisk moteries artymo savo”— 
ką vaikai žinodami aiškinsis 
savaip ir sieks jų- Nebus tai 
mokinimas doros, bet papiktin- 
nimas vaikų.

Visi pripažino, kad rabinas 
teisybę pasakė.

Redakcijos Atsakymai. •
P- Kriukeliui, Lietuvoje, Ta- 

mistos korespondencijas gavom 
ir prie pirmos progos sunaudo­
sime. Mielai sutinkame Tamis- 
ta turėti musu nuolatiniu ko­
respondentu-

žingeidaujančiam : Ant Ta­
ni is tos klausimo, kokis yra 
skirtumas tarp senovės Lietu­
vos vyčių ir dabartinu lietuviš­
kų vyčių, turime tiek pasakyt, 
kad senovės Lietuvos vyčiais 
buvo vadinami karžygiai, kurie 
atsižymėdavo šalies apgynime, 
o mūsiškiai vyčiai, arba 
vadinami “kunigų vaiskas” už­
siima tik bolės grajinimu. Tai 
pats gali spręsti jų skirtumą.

Darbininkui. Tamistos straip­
snį apie tai, kad “Darbininkas” 
nedarbininkiškas — sunaudoti 
negalime, nes tai kiekvienam 
žinoma, jei kas nori žinoti. Pa- 
vyzdin: kada So. Bostone mirė 
Greiviškis, tai “Darbininkas” 
visaip jį išplūdo, 0 kada nusišo­
vė milionieriujs Wood, tai apie 
jį iškilmingai aprašė. Ar tai 
čia darbininkų gerovei taip pa­
sielgta?

Bendradarbiams- Prašome vi­
su bendradarbiu ar tai korės- t-
pondecijas ar straipsnius ra­
šant, rašyti kaip galima trum­
pai. Musų laikraštis nėra dide­
lis, ilgi straipsniai labai jį nu­
stelbia. Redakcijos yra pastan­
gos laikraštį padaryti turinin­
gą įvairiais raštais-

Korespondentams. Už pri­
siųstas korespondencijas dėka- 
vojame. Prašome rašyti kotan- 
kiausiai ir trumpai. Prašome 
aprašyti teisingai, kas parem­
ta faktais ir vengti bereikalin­
go užgauliojimo ypatų.

Senam Sandariečiui. Tamis­
tos straipsnį “Pasidarbuokime 
Energingai” gavom- Tiips se­
kančiam numery.. Straipsnis 
puikus, jis atkreips Sandarie­
čių domę-



Muito klausimas.

kis nuolank
lede, 
atrodai ?

anau, dėde, mudu a- 
e, nes tie 
einteresuoja-

ap-

žioplas zakristijonas.
R. klebonas įkalbinėjo

KAZYS IR DEDE

tave 
rodos

SANDARA' 1926 m- Vasario 11 d. N. 6

STORASIS: — Na, o kur gi 
tu keliausi?

PLONASIS: — O, aš lei­
džiuosi į labai tolimą kelionę!

STORASIS: Na kur gi taip?
PLONAS1IS: — Egi aš no­

riu apeiti Tamstą ir atsistoti 
kitoje Tamstos pusėje-

la, už tai, kad tamsta būdamas 
girtas, suardei rnan0 padėjė­
jui valgomąją, esi nubaustas 
50 litų pabaudos!

PILIETIS (nustebęs) : —žiū­
rėk, kaip pabrango toks papra­
stos rūšies dalykas. Kitą 
už tokias fizionomijas aš 
10 litu temokėdavau. Bene c.
žamąjį muitą uždėjo?

tik 
ive-

įvairios žinios
CARO NUŽUDYMO VIE­
TA PADAROMA MUZIE­

JUM.
SVERDLOVSK, Sibirija, va­

sario 7 d. tą narną, kuriame 
buvo nužudytas buvęs Rusijos 
caras ir visa jo šeimyna, bol­
ševikų valdžia padaro' muzie­
jum ir bolševikų “universite­
tu”- Tai bus istoriška Rusijos 
vieta. Tas kambarys, kuriame 
gyveno caro šemyna, bus skai­
tyklą, kur bolševikų studentai 
Sems apšvietą. Lauke namo 
bus pastatyta Karolio Markso

tas laikraštis rašo, 
Montellos 
p. Jodei- 
esa labai £ 
nešvaria

liudija, jog jis taip sakė kal­
bėdamas-

Kas areštavo?
Tol i au s

kad Bimbą areštavo 
lietuviai piliečiai, su 
kiu priešakyje, kurie 
pasipiktinę Bimbos
kalba. Jodeika sakęs teisėjui, 
buk Bimba kalbėdamas pareis 
kęs, kad darbininkų klesai rei­
kia susijungti ir nuversti ka­
pitalistinę sistemą, kokia šian­
dien 
jas.

valdo Suvienytas Valsti-

Bimbos užsiėmimas.
Kada jis buvo parvežtas į 

Montello, tai pas jį rasta pini 
gų $13-79- Jis užklaustas pąsi- 

esąs
Laisvės” kompanijos Brookly-

stovyla, kuria kolčakininkai bu- sake, jog esąs ženotas ir
vo sudaužę 1918 metais. Skle- v
po grindys, kurios 
caro ir 
saugiai

aptaškytos ne samdininkas kaipo knygve- 
jo šeimynos krauju bus'dys.

Dykai!
Lietuvių švietimo Knygyno lietuviš­
kų knygų naujas, gražus katalogas 
jau gatavas. Prisiųskite jūsų adresą, 
— gausit ji DYKAI. Adresuokit taip:

L. š. KNYGYNAS
3106 S. HALSTED ST. ( Hl( UI

— Atėjau, vaike, 
mylis tos prašyti ir s 
gauti.

— Labai gerai, dėde. Tai pa-I 
sakyk man, ko norėjai klaust ir 
kokį patarnavimą gauti-

— Visų pirmiausia, aš norė­
čiau vaike tavęs paklausti, kad 
tu man pasakytum kaip aš iš- 
rodau iš šalies žiūrint?

kalai man
Liaus, dėde, sį klausimą 

kalbėk su vyčiais.
— Orait, Kazy, aš taip ir

JUOKAI

pa-

kaip
ir visi žmonės?

— Kaip tu manai, vaike, ar 
aš galėčiau būti militarišku 
žmogum?

— Aš nežinau, dėde, nes man 
atrodai per daug gremėzdiš­
kas.

— Nevermai, Kazy, kaip aš 
susijudinu, tai miklumo man 
užtenka! Turi nepamiršti tai, 
jog aš prie Aleksandro trečio, 
vaiske služinau ir buvau mas­
kolium !..

DOMAS.
Jau mylėjau Juozą, Tomą,
O dabar pamylau Domą-

Domai, Domai, imk mane, 
Tu nerasi geresnės.

Sako Domas panų bijos,
Užtai panos Domą vijos-

Domai, Domai imk mane,
Tu nerasi drąsesnės.

Domas vaikšto parfumuotas
Paskui ponias garbiniuotas.

Domai, Domai imk mane,
Tu nerasi gražesnės.

Domas yra darbštaus budo,
Naktimis nemėgsta bludo.

Domai, Domai imk mane, 
Tu nerasi mitresnės.

Kiek aš vyrų jau turėjau,
Daugiau Domą pamylėjau.

Domai, Domai imk mane,
Tu nerasi meilesnės.

žemaitis
— Tai nejaugi dėdė ir 

manai eiti į kariuomenę?
— Yes, vaike, aš dabar

riu gerą čenčių net generolu 
būti.

vėl

tu-

Išradėjo mirtis.
Eidamas 85 metus amžiaus 

pasimirė pilietis Gervazas Gi- 
kara, Pakuliškių kaim0 gyven­
tojas, pirmas 1917 metais pri­
taikęs primusą
virti- Velioni paliko dvi 
ir keturi bravorėlius.

savo zakristijoną rinkimų metu; minčiai 
nudaužyti dievukus, kad butų 

cicilikai kaltint.
stijonas užėjo į blaivy­

bės smuklę ir užsisakė didžiau­
si klebonišką.

— Baltrau, ko toks be ūpo?
— paklausė jo kaimynas-

pai, — nusiskundė šis: 
eiti dievukus daužyti.

— Žmogau, juk tu gyvas į 
keplą nugarmėsi! — subarė jį 
Stepas.

— Ir aš taip manau, — su­
tiko Baltrus: eisiu ir atsakysiu 
klebonui, kad sumneinė nelei­
džia.

— Kvaily, sugadinai visą 
reikalą — išskėtė’klebonas ran­
kas, sužinojęs, kad zakristijo­
nas išiplepėjo.

Gerai išaiškino

t tiriu

par- 
šluba

prižiūrimos kaipo 
caro nužudymo.
žmonės, kurie yra 

bolševikinio nusistatymo,
“universitetą” nebus įleidžiami.

at-

anti-
AUTOMOBILIŲ NELAIMĖS.

Per praetią savaitę Mass, 
valstijoj automobilai užmušė 8 
žmones, 163 automobilistai 
tek0 laisnis-

SVEIKATOS./!

kŪDIKIv^n
GEROVės SKYRIUS

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas Kyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime refuliariškais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL

ne-

DEL APRŪPINIMO

STRAIPSNIS 5.
KŪDIKIO APRŪPINIMAS IR

VIEŠBUTIS PREZIDEN­
TO PAGERBIMUI.

CHICAGO, vasario 7 d- 
nais statomas . $5,000,000 
tės viešbutis, kuris bus 25 
štų ir turės 2,000 
Šis viešbutis bus
Coolidge, kaipo pagerbimui da­
bartinio S. V. prezidento-

čio- 
ver- 
auk- 

kambarių.
užvardintas

UŽLIPO AUGščIAUSĮ 
AFRIKOS KALNĄ

LONDONAS, vasario 8 d. 
George Londt, iš petinės Ame­
rikos gyventojas užlipo ant 
aukščiausio Afrikos kaln0 Ki­
limanjaro- Pirmą dieną jis už­
lipo 19,325 pėdų aukštumoj, 
bet del nuovargio turėjo grįž­
ti į 12,000 p. žemumą, į savo 
nameij. Antrą dieną jis užlipo

Kartą čigonas norėjo 
duoti žmogui arklį, aklą, 
ir be liežuvio-

— Kaipgi jį pirkti, kad jis • 15,000 p. augštumoj ir nakvo-
aklas?

— Nu, bene jis skaitys;
— Bet, kad jis ir šlubas.
— Bene jis kariumenėn eis.
— Ir be liežuvio!
— Jis ne advokatas.

jam liežuvis,J y

Skirtumas-

Kam

man, 
žmo-

yra

Antonio Romeo 
Sicaro, abu italai 
ko, liko nubausti 
lestown kalėjime
metų- Jiedu atrasti kaltais už 
apiplėšimą krautuvių.

ir Vincenzo

kalėti Char- 
nuo 7 iki 9

KATALIKAI PRIEŠ PROHI- 
BICIJĄ.

Bostono kardinolas O’Connell 
pareiškė, kad katalikų bažny­
čia nepritaria prohibicijai. Jis 
nurodo, jog prohibcija nedavė 
pageidaujamų vaisių.

Penėjimas krūtimis.
Gamta parėdė, kad kūdikis butų 

penimais krūtimis; todėl motinos 
pienas yra geriausias kūdikiams pe­
nėti maistas. Motina turėtų dėti vi­
sas pastangas žindyti savo kūdikį ir 

bu­
mui

a<la
šita
la-

jo įlindęs skylėn, kada siautė 
baisi sniego audra. Paskiaus jis 
pasiekė pačią kalno viršūnę. 
Ant to kalno pirmiaus buvo už­
lipę du vokiečiai. Daug kas 
mėgino užlipti ant šio kalno, 
bet negalėjo.

Parsiduoda Pigiai.
Mėsos ir valgomų ta vorų 

krautuvė seniai įstegtą, Lietu­
vių, Rusų ir Poliokų apgyven­
toje vietoje. “Biznį daro each”, 
“leasas” yra ant 9 
ninkas išvažiuoja
Skubiai parsiduoda- Kreipkitės

nesigriebti bonkos iki viskas kas 
vo galimas tapo padaryta pene ji 
krūtimis.

Penėjimas iš bonkutės.
Kuomet krūtyse pieno nėra 

reikalas stvertis bonkutės. Kad 
metode butų pasekminga, reikia
bai atydžiai rūpintis pasirenkant 
tinkamą pieną ir ji prirengiant, Į ką 
Įeina daug svarbių smulkmenų.

Jei yra kuris vienas dalykas svar­
besnis už kitus prirengiant kūdikiui 
maistą, tai tas dalykas yra švaru­
mas. Visi indai del mieravimo šildy­
mo, maišymo ir penėjimo turi būti 
sterilizuoti verdančiame vandeny 
tuoj pirm vartojimo. Be to yra svar­
bu, kad visokis mieravimas turi būti 
atliktas atydžiai. kad gavus geriau­
sių pasekmių iš vartojamo maisto. 
Jei seksi patarimą čionai paduotą, 
tai išvengsi daugelio bėdų.

Pasirinktos maistas turi būti gry­
nas, švarus, pienas atatinkamai at­
mieštas sulyg kūdikio amžiaus. Pa­
saldintas kondensuotas pienas yra 
idealis kūdikiams maistas 
jis švarus vienokio
vai suvirškomas ir visados 
vartojimui atmiešti tik su 
vandeniu.metų. Savi 

į Floridą.

laišku ar ypatiškai.
MEAT MARKET

301 Lawrence St., 
Rome, N. Y-

dėlto, kad 
sudėjimo, leng- 

gatavas 
virintu

samogonkei
pačias

JONAS: — Na, Kazy, jei tu 
esi gudrus, tai pasakyk 
kokis yra skirtumas tarp 
gaus ir kupranugario?

KAZYS:— Sikrutmas
tame, kad kupranugaris gali 
šešias dienas dirbti ir nieko ne­
gerti, o žmogus gali šešias die­
nas gerti ir nieko nedirbti.

ne

as

eiti
ser-

Pavojaus nebus.
— Tu Jonuk neprivalai 

mokyklon, nes tavo motina 
ga skarlatina ir gali tau ją su­
teikti, o tu visai mokyklai.

— Visų pirma ji man ne mo­
tina, o pamotė, be to, aš 
niekad nieko negavau, o, 
liau, ir aš pats niekam 
neduodu.

iš jos 
paga- 
nieko

— Dalykas, vaike yra tame. 
Štai dabar musų vaisko vyčių 
vadas Bagdonas išvažiavo į 
Lietuvą. Dabar musų vaiskas 
likęs be vado gali tarp savęs 
pradėt kariauti- Tad aš ir su­
maniau tą progą išnaudoti ir 
užimti vyčių generolo vietą! 
Kaip tau tas atrodo ?

— Turiu teisybę pasakyti, 
kad jūsų vaiskas mane visai 
interesuoja.

— Bet pasakyk man, ar 
bučiau tinkamas generolas?

— Tokiam vaiskui kaip vy-1 
čiai, tai jokio tinkamumo ne-, 
reika. Užėmei vietą ir viskas-! 
Bet iš kur dėdė gausi pinigų 
uniformą nusipirkti.

I
— Apie tai aš, vaike, visai 

nesuku galvos. Kada “Rimbas” 
atspauzdino bolševikų Mizaros 
pikčerį su uniforma, tai jis man i 
sakė, kad daugiau tos unifor-j 
mos nedėvės ir man prižadėjo! 
atiduoti. O šoblią tai gausiu iŠ Į 
vyčių vaisko. Tu pameni, Ka- i 
zy, jog kadaise vyčiai rinko pi-i 
nigus nupirkti auksinę šoblią 
generolui Žukauskui. Ta šoblią 
yra nupirkta ir aš ją gausiu. O 
kadangi ji yra auksinė, tai aš, 
vaike, nuėjęs pas žydą ją iš­
mainysiu ant geros plieninės, 
tai dar ir priedų gausiu kelis 
Šimtus dolerių, kas man, kaipo, bėgtų, 
garbingo vaisko generolui bus 
už ką kai kada ant drąsos iš- j 
simesti! O ką tu dabar sakysi Į • _ 
ant to? Iliau!

Gyva mirtis.
Du žydeliu eina per mišką. 

Staiga pasigirsta šūvis ir abu 
žydeliu sugriuva į krumus. ( 
Kiek laiko pagulėjus, vienas iri 
klausia:

— Joške, Joške, ar tu gyvas?
— Gyvas dar- O tu?
— Ui aš jau negyvas!
— Kodėl tu, Joške, negyvas?
— Aš jau pasmirdęs.

Musų konceliarijose- 
(Lietuvoje).

Parašyk, panele, šveicoriui į- 
i sakymą, kad paduotų man dek- 
! tukų papirosui užsidegti.

Nuostabum^.
— žiūrėk, Jonai, šuo 

gos bėga!
— Et, ko nematęs, 

biau butų, jei uodega

be uode-

Nuosta- 
be šun

Ilga kelionė.
PLONASIS: — Sudie, priete-

Barbės pakutavonės apsidūmo­
jimas apie b’aivybiškos kaTčia- 

mos išniščijimą.
Aš Barbė Devyndarbė, užsi- 

merkėlių blaivybės manapolšči- 
kė ščyrai išrokavus 5 priklodą 
ir bijodama peklaos mukų už 
niščijimą tą peklos smala nuro­
do, pastanavijau išlicitavot ma- 
nopolį. Aš davatkauju nuo 
prancūzų revoliucijos čėso ir 
apdumojau biblija, tai licitavo- 
nėn prašau vykt ilgais bumais 

I ir undarokais, kad nesimatytų 
I kelnių. Surinktos iš 
čystos pažitkos eis 
tymo klioštorio-

Prašau “krotinio” 
tlumočyt mano jadumojimą vi­
siems.

DEL KO BIMBA SUAREŠ­
TUOTAS?

Praeitame “Sandaros” nume­
ry trumpai paminėjome, kad 
bolševikų “Laisvės” redakto­
rius Antanas Bimba liko suare­
štuotas Worcester, Mass, vasa­
rio 2 d. Dabar paduoljame 
traukas iš “The 
Times” iš vasario 3 
šoma sekančiai:

Antanas Bimba, 
prakalbininkas, yra

iš- 
Brockton 

d., kur ra-

ir

gy-

bol-

licitavones 
ant pasta-

pisorių iš-

Už negramotną Barbę De­
vyndarbę pasirašė (parašas ne- 
įžlibinėjamas).

pone
žmo-

— Prašau pasakyti, 
teisėjau, jei aš protingą 
gų pavadinčiau kvailu, ar tai I 
baudžiama?

— Taip, tai
— O kvailį 

tingu žmogum
— Galimai

baudžiama!
pavadinti pro- 
ar gaima?

— Ačiū, ponas teisėjau, ma- 
į tau, kad protingas žmogus esi.

(L. U.)

komunistų 
kaitinamas 

už raginimą prie sukilimo 
piktžodžavimą.

Antanas Bimba, 30 metų, 
venantis 46 Ten Eyck 
Brooklyn, N. Y. vadinamas
ševikų prakalbininkas liko areš­
tuotas Worcestery per Brock- 
tono policiją. Jis stodamas 
Brocktone prieš teisėją apygar­
dos teisme pareiškė, kad nesąs 
kaltas. Stodamas prieš apygar­
dos teisėją jis neturėjo savo 
advokato ir prašė teisėjo, kad 
bylos kvotimai butų nukelti iki 
vasario 27 d-, nes jis turįs su­
sirasti advokatą ir sykiu baig­
ti jam suruoštą prakalbų marš­
rutą Naujojoj Anglijoj- Jo pra­
šymas nebuvo išpildytas ir tei­
smo kvotimams paskirta vasa­
rio 10 d. ir liko iki to laiko pa- 
liuosuotas po $1,500 kaucijos, 
kurią uždėjo jam simpatizato- 
riai vietiniai.

Šis komunistas specialia! yra 
kaltinamas už tai, kad jis savo 
prakalbose yra pasakęs, jog 
kia nuversti kapitalistinę 
IŽią ir pareiškę, kad tikįs 
į vieną raudoną vėliavą.

Taipgi jis kaltinamas ir 
tai, kad piktžodžiaudamas 
reiškė, jog nėra Dievo,
jis kalbėjo sausio 26 d. Lietu­
vių Salėje MonteHoje. Valdžia 
turi visą eilę liudininkų, kurie

rei- 
val- 
tik

UZ 
pa- 

kada

NAUJAS IŠRADIMAS
- DEKSNIO GAiJjNGA MOSTISt 
Gydo. Reumatizmą Ranku Kojų. 
Nugaros skaudejima Šalti Ranku 
Kojų tiroima. Dusuli Galvos ukau 
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas >
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijoną, dar nežino apie tai
Deksnio Galinga Mestis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sviria nu- 

.lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1 50 i- $3 00 
ir 13 centu extra už pers.antima

Klauskite pas aptiekonus teip 
DEKENS NEW DISCOVERS 

G7NTMENT.

Deksais Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

Kaip viršuje jau buvo rašyta, 
dažnai pasitaiko, kad motinos neiga- 
1Į penėti kūdikio savo krūtimis ir 
tada, suprantama, reikia parūpinti 
kurį nors kitą maistą. Ir geras gry­
nas sveikas karvės pienas, tinkamai 
sumaišytas su reikalinga kiekybe 
geriausio cukraus, yra tokis maistas, 
pridėjus kiek vandenio. Puikiausias 

■ sumaišymas parinkčiausio pieno ir 
geriausio cukraus Įeina po vardu 
Borden’s Eagle Brand Milk. Per 
tris gentkartes motinos atsidėjo ant 
šito puikaus pieno. Penint ji sulyg 
nurodymų, jis padaro arčiausį arti­
mumą prie motinos pieno.

Borden’s Eagle Pienas šiandien 
£ auklėja daugelį vaikų, kurių tėvai 

patys išaugo ant Eagle Pieno, ir 
i kurių tėvų tėvai taip pat augo ši- 
r tuo pienu ’70 metais. Kuomet pa-f 
; svarstai kad Bordeno pienas yra 
j vartojamas per tris gentkartes ir vis 
į labiau yra vartojamas šiandien, tai 
r pamanai, kad turi būti tam priežas­
tis. Ir ta priežastis yra ta, kad jis 
Įrodė save esant užganėdinačiu ir 
saugiu taip ilgai kad žmonės turi 
jame pasitikėjimą.

Skaityk Situs straipsnius kas sa-

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 1-00 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas duoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas 
Ateikite visada pas mus, o mes 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, W

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge 
nuo patrūkimo dėl vyrų Tr moterų 
mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, 
jums patarnausime kuogeriausiai.

Babravičiaus Rekordai
y ~

‘ vienybės” Rekordų Skyrius ^ecialiu užsisakymu jsigi 
j0 iš Columbia Kompanijos sekamus musų nepri ygsta- 
mo lietuvių tenoro Babravičiaus re Įžeidus, kurie buvo 

ti išleisti tik kovo mėnesy:
LAIVELIS” ir “KARVELĖLI” 

(12 colių — $1.25) 
' “KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA” 

10 colių, 75c- 
rekordų su persiuntimu $2.75. 
ir Kipro Petrausko “DŪDELĖ’

STASYS” (10 colių. 75c.) 
VIENYBĖ 

BROOKLYN, N

PLAUKIA SAU

“AGUONĖLĖS

Kaina abejų
Kartu užsisakykite 

t<

193 GRAND ST

skir-

ir
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p Lietuviai Amerikoj ej P
... ■ U ■ ■ ■■■■■«> ■ ■ ■■■" ■< 1

verčiasi ragožium-
Jau buvo “Sandaroje” rašyta, 
,d musu vietos bolševikai nu-

eina ant geležinkelio treKių ir 
mušasi, vadinas “manebrus da­
ro”. Dabar turiu pasakyti, kad 
jie pradėjo verstis ragožium, 

uždraustokada prisitraukia 
vaisiaus.”

ne

ti i a

iš

ia pasakyti, jog kaiku- 
i pradeda nerimauti. Jie 
stojom į bolševikų par­

ankas, dirbom su 
o to mums prana- 
“lygybės rojaus”, 

įto, taip nesimato. | 
revoliucijos klausi-1 
siškai tapo išmestas 
nės politkos dieno-1 
rd i. Bimba ir Pru-

gerb. komp. Petrausko laiškelį, 
kuriame dėkavoja visiems ly­
giai, kaip tai rengėjams, rėmė­
jams ir atsilankiusiems į minė­
tų koncertą. Aš turiu garbės 
tuos gerb. Miko Petrausko pa­
dėkos čia atkartoti, ir nuo ‘sa­
vęs pridėti visiems Bridgeporto 
lietuviams širdingą ačiū!

A- Sapiega, reng.

Geda Bristolio

Antru atveju kalbėjo nuro­
dydamas, kad Amerikos lietu­
viams yra svarbu prigulėti 
kliubuose ir dalyvauti Ameri­
kos politkoje.
vyrams, kad neskaitlingai atsi­
lankė, nes moterų daugiau bu­
vo. Nejaugi geriau kur tuščio­
mis kalbomis laikas leisti negu 
ką naujo ir naudingo išgirsti.

J. Zubričkas.

sei

VIK U

prad

savo 
žiu-

jo

iviinu 
mo

k tuomi

tuojai 
kiniai 
linti
šalies
gauna

bet i ta 
laukti 
ant ož

i po kitam.
. perorganizavimas bolše- 
partijos ant “branduolių” 
da labai blogai atsiliepti 
larbininku fabrikuose, nes I 
u buna nužiūrėti bolševi- į 

pakalikai ir buna paša- 
iš dirbtuvės, kaipo šios 

priešai. Kiti dar i kaili
1-

turiu bolševikams paste- 
kad jų pastangos su- 

rojų” yra lyginai, kaip 
> raitas jodamas, nore-j

nuo Lietuvos reikalų. Jo numy­
lėta paskutiniųjų trijų metų 
svajonė buvo nuvažiuoti Lietu­
von su savo prityrimo bagažu 
ir ten apsigyventi Lietuvos ir 
jos žmonių naudai- Bet pernai 
vasarą jo padarytą kelionė Lie­
tuvon galutinai išgydė jį ir 
nuo tos “ligos” Sugrįžęs iš 
tuvos jis pastatė kryžių 
saldžiom svajonėm ir ėmė 
rėti į gyvenimą rimčiau, 
pasekmėje dabar matom
naujai ir puikiai įrengtą dentis- • 
tbrijos ofisą Brighton' Parke 
prie Archer Avė., Nr. 4193-

Nors tas, ką jis dabar pada­
rė, nėra jokia pirmiena, nes 
daugelis kitų tą patį padarė 
daug pirmiau už jį, bet svarba 

i tą paminėti kaip bendrą naują 
kryptį apsireiškiančią pas Ame­
rikos lietuvius profesionalus ir 
visus kitus.

Visgi turiu pridurti, kad šita j 
į kryptis nėra bloga ir todėl Jin- į 
| kiu d—rui K. Draugeliui kuo- j 
I geriausios kloties.

Vienas jo draugų. j

BRISTOL, CONN.
Bristolio lietuvių Nepkriklau- 

somas kliubas surengė prakal­
bas sausio 24 d. Publikos su­
sirinko nedaugiausiai, nes tuo 
pačiu laiku New Britaine buvo 
M. Petrausko koncertas, tai 
daugelis išvažiavo. Kalbėjo bu­
vęs Sandaros sekr. V. M- Če­
kanauskas, kuris savo kalba 
pradėjo nuo Vilniaus seimo, 
peržvelgdamas visus svarbiuo­
sius įvykius iki šių dienų. Po 
jo kalbos buvo renkamos aukos • betoj ai. 
rinkimų fondtvi- Aukų surinkta 

ApmokėjUs surengimo 
Valstiečiams Liaudi- 

pasiųsta $34 00.

D-ras

NEWARK, N. J.

Iškilmingas apvaikščioj imas 
aštuoniu metu sukaktuviu Lie- c. c. C

tuvos Nepriklausomybės šven- 
Vasario- 
. Jurgio 

New 
Pra-

tęs. Įvyks utaminke 
Feb- 16-tą, 1926.
Dr-jos svetainėj, 180-2 
York Ave- Newark, N. 
džia 7:30 v. vakare-

J.

užkviesti žymiausi
Dalyvaus Varpo 

ras su gražiomis 
Kalbės vice-konsulas
Daužvardis, ką-tik sugrįžęs iš 
Lietuvos.

kal- 
Cho- 

dainomis.

Mamės vaikas

CHICAGO, ILL.
K- Draugelis atidarė den-

K- Draugelis, dabar 
ALTS, prezidentas, ku- 

i savo aptieką naujoj, 
ir sparčiai augančioj 

kolonijoj Brighton Par-

. Dr. 
esant 
ris t 
gražioj ir sparčiai

kr pin • So. Francisco ir Archer
A v ' ■.? . . šiomis dienomis atidarė
domisierijos ofisą po numeriu
4193 .Archer Ave., netoli savo
apliek* >s.

i tą padarė, prašomas sa-
v< > u r*iugų. buvusių jo pacien-
t IĮ. C‘Ysas yra aprūpintas vi-
so mis vėliausio laiko įmonėmis.
Taipgi v lėta ofisui labai pato-
gi. ne:i labai lengvai privažiuo-1
jama išvisų kitų lietuvių kolo-1
nijų, i š Cicero, North Sides ir j
ypatingai is Town of Lake iri
V i emu>lyno kolonijų. j

Pat.i Brighton Parko lietuvių i
koloni ja sparčiai auga- Svar-

LAWRENCE, MASS-
Sandaros Nr- 3 tulas J 

matyt pataikaudamas pirminin­
kui teisina B. Vaitkuną. Aš 
turiu pasakyti, kad Vaitkunas 
teisingai buvo nubaustas, 
pristatyti 
sikaltima.

j Naujas
• soči ai s tas 
draugą išteisinti, jis net neda­
vė kalbėt tiems, kurie norėjo 
gauti balsą prieš apkaltintąjį.

Jeigu butų prasikaltęs kas 
kitas, tai pilnas “ 
buvęs prirašytas, 
kalto socialistas, tai tyli ir 
stengiasi išteisinti.

Toliaus J. K. nepatinka, 
dženitoriaus pati su paipa 
ko Kliubo narius iš saliuno. Aš 
turiu pasakyti, kad kartais ki­
taip ir negalima- Juk kaikada 
pasirodo tokių “svečių”, ku­
riuos su paipa reikia išprašyti 
laukan. Aš užtai duodu kreditą 
tai moteriai.

nes
laiškai liudijo jo pra-

pirmininkas būdamas 
tai ir užsimanė savo

n in kam s

Duokit Savo
Kūdikiams

Kas Diena
Jusi^ vaikam reikia stiprių kaulų ir vikrių kūnelių, kad 
išaugtų sveiki ir stiprus. Dėlto turit duoti jiem sveikų 
maistą. Borden’s Standard or Challenge Kondensuotas 
Pienas tik yra maistas jiem reikalingas, kadangi susi­
deda iš nieko kito, apart gryno, riebaus pieno ir cuk­
raus. Daktarai bandymais tarp vaikų rado, kad konden- 
suot. pienas yra vertes maistas būdavot vaikų sveikatą

o jei prasi- 
dar

kad 
vai-

i

Jiem Borden’s Standard ar Challenge Kondensuotą Pie­
ną galit priruošti įvairiais budais, kaip va: pudinguose, 
košelėse, sosuose, pasigardžiavimuose, keiksuose, sal­
dainiuose ir tt. Duokit į koko ar šokolade, tepkite ant 
duonos, dėkite jų mylimame valgyje. Vartokit kavoje. 
Bus kitoks skonis. Borden’s Standard ar Challenge 
Kondensuotas Pienas suteiks visai kitokį skonį visuose 
namų valgiuose kur reikia dėti cukraus ir pieno kartu.

r urmu 
stambi 
Ro iri.

kiu

BRIDGEPORT, CONN.
Komp. Miko Petrausko koncer­

tus pavyko.
Sausio 24, 

niją aplankė 
musų gerb- 
rauskas. Su 
:iti meniniu 
eičikiutė soprano, 
aroniutė, pianistė, 
'ruselartis, smuikorius- Turime 
iŽ garbę pasidžiaugti, kad kon- 
ertas pavyko pasekmingai visu 

atžvilgiu. Rengė Bridgeporto 
Dailės Mylėtojai, o rėmė tai

dažna

Kalbės adv- A- Navakauskas.
Dalyvaus komisionierius J- 

F. Murray.
P-nas M. Kazlauskas parodys 

paveikslus iš Vilniaus apielin- 
kės, kur ji pereitą rudenį va­
žinėjo.

Bus ir daugiau kalbėtojų.
Kadangi miesto valdininkai 

dalyvaus, tai pasirodykim kuo- 
noskaitlngiausia, kad mes esa­
me susipratę lietuviai ir neuž­
mirštame savo tėvynės Lietu­
vos.

Įžanga veltui Užkviečia visus 
be skirtumo.

Vilniaus Vadavimo
Komitetas.

WORCESTER, MASS.

Lieuvos išgama apie lietuvius.
Lietuvių masinis mitingas, 

kuris buv0 sausio 24 d. š- m. 
ir kuriame buvo išnešta protes­
to rezoliucija prieš lenkus ir 
renkamas aukas Vilniaus gelbė­
jimo komitetui, matyt, įvarė 
kinkų drebėjimo ne tik lenkam, 
bet ir Lietuvos išgamai Karpa­
vičiui, kuris per “Keleivo” bur- 
dingierių “Kurjer Codzieny” iš 
pirmos dienos §- m- savo kores­
pondencijoj labai su ašaromis 
aprašo virš minimą lietuvių 
bendrą apvaikščiojimą.

Jeigu pan Korpovicz butų 
lenku, jam butų atleistina, bet 
kada jis yra lietuvis, tai jau

Sarmata tokios nesąmonės ra­
šyti į “K. C-”

Korpowicz daugiau duoda vė­
jo vietiniams kunigams už tai, 
kad jie tame vakare kalbėdami 
kuteno lenkams kailį ir matyt, 
tas pasiekė pono Korpovičiaus. 
padus, nes jis pačiame kampe 
sėdėjo susitraukęs ir klausėsi 
kalbų.

Ateis laikai, kad tokie Kor- 
powicziai ir kiti visokie vyčiai 
turės sunkiai atsakyt prieš Lie­
tuvos tautą, kurios šiandie taip 
gėdinasi.

“K. C.” korespondentas pri­
pažįsta faktą, kad Vilnius bu­
vęs kada Lietuvos sostinė, bet 
didžiumoje gyveną vieni “len­
kai” ir jie patys Vilnių atsiė­
mė- Ten gyvena tokie lenkai, 
kaip ir pats Korpowicz. Jeigu 
jau tamsta taip pažysti istori­

ją, tai pasakyk man gerbiama­
sis: kas tamstą lenku padarė? 

į Toiiaus P- K. užmeta lietu- 
; viams, kad net Kaune lietuviai 
neturį lietuvio burmistro! Ne­
jaugi Vileišis yra lenkas?

Čia turėčiau pasakyt p. K, 
j kad lietuviai ne tik sau turi 
didelių vyrų, bet ir Lenkijai 
duoda stambius valdininkus, 
kurie iš lenkų mulkių šposus 
bekrėsdami tuoj vėl prašpicuos 
Lenkiją ir grįš sau gyvent į 
Lietuvą. O gal bus taip ir su 
Korpowicz.

-i
Worcesterio Lietuvis

Iš Pašvintinio Padanges
Pavasarininkų, išklerusi orga­
nizacija, kuri seniau gana daug 
narių turėjo, bet šiandie vos 
kelios davatkėlės telikę, kurios 
lyg pranašai netolimos ateities 
kuopos galą reiškiančios. Mat 
ir pašvitiniečiai pradeda atbus­
ti iš Romiško letargijos miego 
ir pradeda budėtis “dvasiškų 
tėvelių” globa ir pareiškia nore 
savistoviu gyvenimu gyventi, 
kas parodo ir buvusieji savi­
valdybių rinkiniai. Šį kart deši­
nieji, Romos pastumdėliai, at­
stumti nuo savivaldybės stalo. 
Linkėtina, kad pašvintiniečiai 
ir ateinančiuose Seimo rinki­
muose paduotų savo balsus už 
pažangiuosius, pažangą mylin­
čius žmones, o ne už juodojo 
Romos internacionalo skleidė­
jus ir piliečių laisvę varžyto- 
jus.

Be minėtų organizacijų yra 
Ūkininkų Sąjungos ir Valstie­
čių Sąjungos skyriai. Buvo mie­
stely ir Vartotojų Bendrovė, 
bet peniai sudegė, o likusius 
murus nupirko Ūkininkų Są-gaf 
kuri buvo maniusi pieninę į- 
steigti, bet iki šio laik0 nieko 
nėra padaryta šiam reikalui, 
nežiūrint to, kad Ūkininkų Sa­
ga yi'a finansuojama valstybės, 
kaip žemės ūkio kėlimo organi- 

: zacija, bet kaip matyti iš jos 
veikimo daugiau politinė. Pie­
ninės pašvintiniečiai labai pa­
geidauja, nes šiandie ūkininkui 
vienintėlis geresnis šaltinis pa­
imti litas, esant kitiems ūkio 
gaminaims pigiems; o turint iš 
kur paimti litų -— galima ir li­
kis geriau pagerinti, nuo kurio 
priklauso ne tik ūkininko, bet 
ir darbininko šviesesnis gyve­
nimas ir blaivesnė pažiūra į pa­
žangą.

Miestely yra dar įsteigta že­
mės Draugijos krautuvė, kuri 
neblogai verčiasi, ir, be to, dar 
be žydų krautuvių yra keletas 
ir lietuvių, ko prieš karą nebu­
vo, mat ir lietuviai suprato, kad 
priekyba yra pelningiausia ša­
ka, užtai ir mėgina savo laimę 
joje, kas, žinoma, yra sveikin­
tina, nes iš tikrųjų priekyba 
yra toji verslo šaka, kuri duoda 
daugiausia pelno užtai ir nevel­
tui iškyla ir karai vien tik del 
priekybos- Tad linkėtina visiem 
lietuviam kad labiau imtų pre­
kyba domėtis.

(Pašvintinis Šiaulių apskr.)
Pašvintinio miestelis stovi 

ant mazgo keturių vieškelių, 
būtent: Linkuvos, Joniškio,
Kriukų ir Žeimelio, bet vieške­
liai, kaip ir visoj Lietuvoj, pra­
stai taisomi, pavasari — neiš- 
važiuojami. Kadangi miestelis 
randasi 17 klm. atstu nuo arti­
miausios stoties — tai pavasa­
rį ir rudenį, susisiekimui pras­
tam eant, žmogus randi esi at­
skirtas nuo pasaulio lyg kokia 
Kinų siena, nes laikraščių ir 
laiškų savaitėms negauni. Jau 
butų ir laikas atatinkamiems 
asmenims ar įstaigoms pasirū­
pinti geresniu kelių taisymu, 
kad pavasariais ir rudenias ne­
reikėtų arklių kankinti ir va­
žiuojamųjų padargų laužyti. O 
nuo gero ar blogo susisiekimo 
pareina ir valstiečių optimistiš­
ka nuotaika: geram susisieki­
mui esant ir valstietis links­
mesnis, energingesnis ir opti­
mistiškiau žiuri į ateitį, o pra­
stas, vargingas susisiekimas, 
veikia į valstietį pesimistiškai, 
o tai parodo gyvenimo prakti­
ka; užtai ir pašvitiniečiai turė­
dami prastus kelius, nepatogų 
susisiekimą — yra paniurę, na­
muose užsidarę, laikraščių ma­
žai kas teskaito, čia turima 
daugumą omenyje- Konservaty­
vus ir ūkio srityje: čia rasi dar 
ir kaimų neišsidalinusių į vien­
sėdija ir tebevedama trilaukį 
ūkį, kas aplinkiniuse valsčiuose 
jau rečiau sutinkam. Bet užtai 
naminį aluti, kartais ir “valsty­
binę” (mat taip dabar pas mus 
degtinę vadina) labai mėgsta- 
Be alučio ir “valstybinės” ne- 
apseinama niekur: nei krikš­
tynos, nei pakasynos, nei šliu- 
bai, nei kiti šiaip banketai, bet 
pagirtina, kad muštinių, tai la­
bai retai atsitinka mieruojant 
stiklines ir stikliukus, tai Čia 
vis ilgų amžių vergavimo lieka­
nos, bet vis dėlto paskutiniuoju 
laiku jaunimas reiškia noro 
pradėti blaiviau žiūrėti į gyve­
nimą: jau ir Lietuvos Jaunimo 
Sąjungos skyrius įsikūrė, kuris 
narių nemažai turi, vieną kitą 
spektaklį surengė ir keletą ge­
gužinių su sportiniais žaidi­
mais.

Nuo seniau susitvėrusių or­
ganizacijų yra šios: Šiaulių 

1 būrys, kurs veikia neblogai,

Tautietis

la­

I I
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Kiekvienas šių blėšinių leibelis turi vertę gavime dovanų. 
Už 150 leibelių galima gauti naudingas 7 šmotų Braižyto 
Sitklo Vandens Setas, iš vieno uzbono ir 6 stiklinių, kaip 
matyt ant paveikslo, ši dovana nekainuos jums nieko. 
Tik pirkit šitas rūšis kondensuoto pieno ir nuėmę leibe- 
lius taupykit. Ateikit į dovanų krautuves pagal žemiau 
padėtus adresus ir apžiurėkit didelį pasirinkimą dovanų

d. š* m. šia kolo-v
palinksminti mus j 

komp. Mikas Pet-' 
juomijoje lietuvių biznio 

ra be abejonės Peoples 
rakandų krautuvė — 

etuvių biznio įstaiga, 
ra čia kelios lietuvių 
ir daug visokių šmul­
ių daiktų parduotuvių 
Real Estate ofisai- 
gyvenantieji lietuviai 
•a įsigiję gražius nuo-, abelnai visi šios kolonijos lietu-1

.is, kurie daro ma-Įviai, kas liudija tai skaitlingas j 
į kiekvieną. Taigi atsilankymas į šį koncertą, kad] 

gelis, atidarydamas į net svetainėje sėdynių neužte-| 
šitoj miesto daly,! teko.
gera skoni ir gera; Nors čia buna įvairių paren- 

gijnų, koncertų bei kitokių, bet 
išrokavimo jis, ma- ne visada atsilanko taip skait- 
per savo prityrimą I lingas publikos būrelis,

■avo pirmesnes klaidas, kad šį syk, mat gerb- komp. M

nuo

K

n
i

ti
mą. 
šito 
ėjo

n

kaip

d-ras - 
savo o 
matyt, 
išrokav

Prie 
tyt, pr 

"■ por
Būdamas jaunu dentistu ir tu­
rėdamas gerą pasisekimą savo 
profesijoj, jis daug svajojo apie
Lietuvą ir Lietuvos bei lietu­
vių reikalus ir, besvajodamas a- 
pie juos, jis pardavė savo ofi-

Petrauskas tai yra vienas musų 
Tautoje Muzikos Tėvas. Kadan­
gi jis yra daugiausia pasižymė­
jęs tarpe Amerikos 
kaip tai mokinime ir 
Muzikalių veikalų,

lietuvių, 
rašyme 
tad ir
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TAUPYKIT LEIBELIUS

PREMIJŲ KRAUTUVĖS
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L
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DEL BRANGIŲ dovanų

Haymarket Stq 
KRAUTUVES 
BRIDGEPORT, CONN. 
105 Congress Street 

netoli Main Street
PROVIDENCE, R. I. 
49 Aborn Street

netoli Washington St.

są ir stojo dirbti visuomenės 
darbą, pradėjęs vesti tą syk 
ėjusio “Lietuvos” dienraščio 
reikalus. Nors čia jis parodė 
daug savo sugabumo, bet, ma­
tyt. likimas piktai iš jo pasi­
tyčiojo, nes to laikraščio su- 
bankrutijimo kaltė visai be rei­
kalo tapo suversta ant jo.

Tačiau tas jo dar neatšaldė 
nei nuo visuomenės darbų, nei

Bridgeporto lietuviai suprasda­
mi ir įvertindami komp- M. 
Petrausko darbuotę delei lietu­
vių visuomenės labo, tai kad 
pasitarnavus nors atjautimu 
tam musų muzikos tėvui, skait­
lingai atsilanko į parengtus 
koncertus.

O ypač šiame rengime tai 
pasirodė su pilniausia atjauta- 
Vienas iš rengėjų aplankė nuo

Musų Bostono Premijų krautuvė randasi: 
89 Friend St. arti
KITOS PREMIJŲ

FALL, RIVER, MASS.
14 z— 3rd Street 

netoli Bedford St.
NEW HAVEN, CONN. 

105 Temple Street 
netoli Grown St,
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MOTERŲ SKYRIUS
“WOMEN’S WORLD FAIR”

- . ATSIBUS CHICAGOJE, 
BALANDŽIO MĖN. 1926.

Lietuvės moterys ir mergi­
nos pasiryžo dalyvauti šioj pa­
rodoj. Ta paroda įvyksta vieną 
kartą į metus, su perstatymu 
visame pasaulyje moterų prog­
resavimą ir jų atsižymėjimą. 
Visos tautos yra kviečiamos 
■dalyvauti. Praeitais metais lie­
tuvės prasnaudė ir nedalyvavo, 
bet šiais 1926 metais, stengsi­
mės ir mes pasirodyt, kad lie­
tuvės yra progresyviškos ir 
gabios, kaip ir kitų tautų mo­
terys.

Bus tai parodomi vien mo­
terų gabumai iš visokių sry- 
čių jų užsiėmimai. Kuri kame 
yra labai atsižymėjus, meldžiu 
prisiųst savo išdirbinių ant 
parodos. Vardus ir antrašus ir 
kokis dalyką^ bus perstatomas 
prisiuskite valdybai. Su viso­
kiomis informacijomis kreipki­
tės prie sekančios valdybos 
Chicagoje:

Pirm. Ona Biezis, 3114 West 
42nd Street

Rast. Dr. S. A. Slakis, 6733 
Crandon Avenue.

Ižd. M. Elias,
10540 Longwood Drive.
Laikas nuo laiko daugiau in­

formacijų priduosime per laik­
raščius, malonėkite draugijos ir 
pavienės energiškos moterys 
prisidėti prie šio didelio bei 
praktinio darbo. Aptarkite susii 
rinkimuose ir kitokiose sueigo­
se. Priduokite Chicagietėms 
pagelbos ranką, kad galėtumo 
tinkamai pasauliui pasirodyti.

Moterėlės, valio prie darbo 1
Rengėjos.

Bet ką naudos iš to pasikal­
bėjimo? Mes dalykų vistiek ne­
pageri nsim.

Floridos gamta labai maloni 
ir jauki. Bet apie ją kitą kar­
tą parašysiu-

Vėjų Sesuo.

Vaip valyti ir sutvarkyt tualeto 
daiktus.

Patogiau, maloniau, o svar­
biausiai, higieniškiau, norint 
savo kūną užlaikyti švaroje, 
turėti savo atskirus daiktus. 
Prie t0 ir praustis, ir šukuotis, 
ir apsirengti galima daug grei­
čiau. Sutvarkyti šių daiktų pa­
mažu išsidirba ir paprotys. Tų 
daiktų nedaug. Jie įsigyt ne­
brangu, o taupiai ir tvarkingai 
užlaikant, jie ilgai tarnauja, 
teikdami keleriopą naudą.

Tie daiktai: 1) prausimuisi 
plušai, pirštinė ir du-trys rank­
šluosčiai — nussluostymui, ser 
petukai nagams bei dantims ir 
dantism milteliai. 2) susišuka- 
vimui: retos šukos, tankios šu­
kos ir šepetys plaukams.

Vartojus plaušus, reikia sva­
ram vandeny išplauti, šspausti 
(išgręsti), pakabinti arba Įdėti 
j tam tikrą sietinį indelį iš­
džiūti. Jeigu plaušus palikt šla­
pius, tada jie greitai suplyštų. 
Net ir taip mazgojant atsiran­
da gabalėliai riebumų. Tokiu 
atveju magzoti reikia štai ko­
kiame- vandeny: ištirpinti vie­

<

SANDARA

nas valgomasai šaukštas naša- 
tiniaus spirito arba uksuso j 
keturias stiklines vandens ir 
juo plauti. Tokiu budu našati- 
rius panaikina iš plaušų riebu­
mus.

Kai kas, vietoj plaušų< varto­
ja taip vadinamą pirštinę. Ji 
yra pasiūta iš gauruoto rankš­
luosčio, panaši į rankos didumo 
maišelį. Jos vien0 galo kraštai 
apsiūti kaspinėliu, kad neiširtų 
ir prisiūta kilputė džiovinant 
pakabinti. Vartojus pirštinę 
reika gerai išplauti ir išdžiovin­
ti, ir bendrai, reikia užlaikyti 
svarai ir, galimai, sausiau, deį 
to, kad nuo muilo ir drėgnumo 
ji suptų. Be to, butų Jr kvapas 
netikęs, o dar svarbiau, nebūtų 
galima švariai odą nutrinti. 
Tas pirštines galima ir pirkti, 
tačau daug pigiau pasisiūti na­
mie — iškirpti iš gauruoto ne­
vartojamo arba ir šiaip iš storo 
rankšPuoščio. Vartojant tokias 
pirštines nereikia .pirkti plušai, 
kuriej kainuoja gana brangiai, 
bet jios netokios higieniškos, 
nes labiau užlaiko Įvairius mik­
robus.

Naluj i plaušai, prieš varto- 
saint, reikia Įdėti kelioms va­
landomis i karštą vandeni su 
uksusu. Yra ir gutaperginių 
plaušų, bet, jie daug brangesni' 
už paprastą., užtai lengviau ir 
švariau galima juos užlaikyti- 
Mažiems vaikams prausti gali­
ma naudot higroskopišk. vatos 
taip vadinamus tamponus- Juos 
naudojus išmesti.

J. Valaitis

serganti proto ligomis ir prak­
tiškai netinkanti būti pašęlpi- 
nės draugijos nariais. Jų rašy­
tojai 1918-1920 metais keikė 
pašelpines draugijas žodžiu ir 
raštu-

Paskutinis kaltinimas — ir 
pats kvailaiusias — yra: “ne­
teisingai balsai suskaitomi 
centre”. Tokį kaltinimą tega­
li padaryti “L-” redaktoriai, ne- 
atsižyminti dideliais prote ar

sę ant savo pečių atakas už 
kilnias idėjas ir gerbiamus vei­
kėjus. Išneš ir šį kartą, kaip 
parodė nominacijų balsavimai į 
SLA. Centro valdybą.

Vyt. Sirvydas.

— Baltrau, pasakyk, kodėl 
juros vanduo sūrūs?

— O gi todėl, kad ten silkės 
plaukioja-

“Jų” Kaltinimai.

VAŽIUOJANT Į FLORIDĄ
Aplinkybės privertė mane 

vėl išsikelti toli nuo mano gim­
tinės miesto, kuriame sugrįžus 
praeitą vasarą ir pradžioje žie­
mos turėjau gana smagių lai­
kų. Dabar man teko pavažiuo­
ti iki Floridos, kur turėsiu pa­
gyventi keletą mėnesių.

Važiuoti į Florida ėmė mum 
arti savaitės laiko- Man pava­
žiavus kiek toliau, konduktorius 
davė žinoti, kurie daugiau va­
žiuoja į tą pačią pusę. Neilgai 
truko iki mes, ‘‘ilgos kelionės 
paukščiai”, susidraugavome.

Iš naujų kelionės draugei pa­
tvaresnį įspūdį man paliko vie­
nas arti trejetos desėtkų metų 
vyras.

Kada arčiau susipažinome, 
jis manęs paklausė:

— Tamsta — aktorka, taip?
— Taip. Iš kur tamsta tž 

u • •
žinai-

— Tai vėl! Manai, kad aš 
nelankau teatrų, ar ką. a

— Ach, cha, cha! Oh! su­
prantama, to niekada nedrįs­
čiau tamsta primesti. Bet musų 
tiek daug yra ir paskui aš taip 
apgailėtinai nepopuliariška.

— Tamsta pasiekei užtekti­
nai.-. Ir dar tokia jauna...

— Kam tie komplimentai.
Toliau jis paklausė kitame 

tone:
— Ar tamsta žinai kas yra 

amaturistė aktorka?
— Manau, kad žinau- Ama­

turistė aktorka yra ta, kuri dar 
nėr turėjus divorso.

Abudu nusijuokėm.
Paskui musų kalba nukrypo 

ant didelio skaičiaus divorsų. 
Mudu pagalaiu priėjom prie iš­
vados, kad dvorasi paeina nuo 
ypač dvieju dalykų, būtent, 
pertek'io ir nesusiradim0 “sa­
ve jo”. Pertnk’;us priveda žmo­
noj prie visokių užsimanymų, 
o si ved imas tą, kurio ar 
kv is tikrai norėjai — gyve­
nimą daro maloniu ir dauge­
liui t enk; ’.a’gti tą nemalonu­
mą persiskyrimu.

Vienas iš SLA. seimų pada­
rė labai negudrų nutarimą: 
nedėti organe “Tėvynėje” jo­
kių ’ biografiškų aprašymų iš 
veikimo ir vertės kandidatų į 
Pildomąją Tarybą. Tokiu budu 
SLA. nariai, žinanti kandidatų 
gerumą ar blogumą negali gau­
ti balso savo organizacijos or­
gane ir turi nebyliauti, arba 
vartoti pašalinius laikraščius, 
kuriuos ne visi' SLA- nariai 
skaito- Kitas seimas ta tarini a v v
maž atmainys nes organas tu­
ri tarnauti nariams.

Bolševikų organas “L.” iš- 
spauzdino visą tulžį save nepa­
sitenkinimų dabartine Pildomą­
ją Taryba, kuri yra viena iš 
gabiausių, kokių SLA. yra ka­
da nors turėjus, nes priauklėjo 
ne tik narių tūkstančiais bet ir 
pinigų netoli milono dolerių. 
Paimame tuos apkaltinimus 
ir pažiūrėsime, ar užsilaiko 
bent vienas Persijoj ant per kri­
tikos sietą.

Pirmas kaltinimas yra, kad 
dabartinė SLA. valdyba einanti 
išvien su “pardaviku Lewis”, 
tai yra vadu 158,000 antracito 
kasėjų. Kokį ryšį lietuviškas 
susivienijimas turi su anglia-' 
kasių unija ir kokią įtaką gali1 
pašelpinė organizacija turėsi su, 
pramonės darbininkų unija — 
tegali būti aišku tik gal bol­
ševikų sukliurusioms galvoms. 
Tas kaltinimas daromas tikslu 
sukelti kelius šimtus angliaka­
sių lietuvių, Sus. narių, prieš 
dabartinę valdybą, . bet pats 
kaltinimas neišlaiko jokios kri­
tikos, nes nepriduodama faktų- 
O ir bandymas neva mesti dė­
mę ant Lewiso taipgi be pama­
to, kadangi laike masmitingo 
Wilkes Barre kur dalyvavo tūk­
stantis su virš angliakasių, tik 
viena ranka buvo pakelta prieš 
Lewis, ir toji, sakoma, buvo 
ne darbininko! Jei darbininkai 
stoja kaip mūras už savo pre­
zidentą ir jo po’ftiką, tai koks 
jis “pardavikas” ?

Antras kaltinimas yra, kad 
“Susivienijimo pinigais druti- 
nama tokios atžageriviškos į- 
staigogs kaip “Vienybė”. Pa­
našiai galima sakyt ir apie šim­

tus SLA. narių, kurie yra gavę 
morgičiaus paskolas iš SLA, 
Morgįčiai yra vienas iš sau­
giausių investmentų, rekomen­
duojamų pašelpinėm organiza­
cijoms. Bankose padėti pinigai 
labai retai kur neša 4-tą nuo­
šimtį, p morgičiai visur neša 
5-6 ir daugiau. Kaltinti už da­
vimą morgičių, tegali žmonės, 
kurie apie finansus tik tiek nu­
simano, kiek aklas apie saulę.

Trečias tulžiškas mikčioji­
mas susideda iš to, kad buk 
Taryba skaldanti susiviejinimo 
kuopos ir apskričius- Skaldo ne 
Taryba, bet patys nariai, kur 
tik negali pakęsti arogantiško 
bolševikų valdymo. Taryba tik 
pafvirtina flarių darbus del la­
bo susivienijimo. Nes, kokia 
nauda iš tokios kuopos, kur 
nariai susidalinę į dvi grupi, ir 
kaip įerzinti buliai, kas mitin­
gą žvairuoja į vienas kitą? Ar 
gali tokia kuopa veikti su nau­
da susavienijmui, ar gali toki 
kuopa laukti pasekmių iš savo 
parengimų, agitacijos mėnesių, 
ir tam panašiai? Ne — tik ten 
veikimas bujoja ir tarpsta, kur 
žmonės vienodų minčių, kur su­
tartinai^ draugiškai dirba. Bol- 
ševikuojanti nariai pirmieji pa­
skelbė kryžiaus karą visiems 
ne jų plauko bepartyviams ir 
tautiškai nusistačiusiems na­
riams. Todėl tokie nariai, kur 
bolševikų didžiuma, išeina iš 
kuopų ir tveria savas- Tai yra 
sveikatos žingsnis, o re ligos. 
Kodėl bolševikai taip bijo pa­
silikti vieni SLA. kuopose? Ogi 
todėl, kad jie tuoj sunyktų, nes. 
jiems susivienijimo gerovė vi-j 
sai nerupi. Kol dar yra vii-1 
ties “pjauti buržujus” kuopose,' 
tol jie laikosi, o vieni pasilikę 
pradėtų gursti.

Dar yra kaltinama Dr-as Kli­
mas, kad jis nepriimąs “kai­
rių” narių ne dėlto, kad jie ne­
sveiki, bet dėlto, kad jie politiš­
ki priešai. Tie kaltinimai pa­
remti tik įvykiais Clevelande- 
Tie įvykiai neaškus ir migloti. 
Bet jei aš bučiau daktaras, tai 
tikrai nepriimčiau bolševikų, 
kadangi dažniausia tai žmonės,

nuosakume gabumais, niekas 
kitas. Balsai jokiu budu ir no­
rint nėra galima nuvogti; man 
teko jau antras sykis nomina­
cijų balsus skaityti ir visą 
procedūrą puikiai žinau. B 
yra pirmausią suskaitomi kuo­
pose, visiems susirinkime esan­
tiems nariams girdint. Jie yra 
surašomi ant tam tikrų blankų, 
kurių viena kopija liekasi kuo­
poje ir yra įrašoma Į protokolų 
nkygas. Kita kopija pasiunčia­
ma su balotais centrui ir ten 
balsų skaitymo komisija iš jų 
perskaito. Paskui pasekmės 
dar talpinamos organe, kur 
kiekviena kuopa ir narys gali 
pastebėti neteisybių, jei tokių 
butų. Kaltinti balsų vogime te­
gali žmonės, pripratę balsus 
vogti kriaučių mitinguose, pri­
pratę prie slaptų seimų, kaip 
pašelpines Augščiausios Prieg­
laudos, kiu’is net korespondento 
neįsileido (tą draugiją valdo 
bolševikai), žodžiu, patamsių 
žmonės, kurie iš prigimimo ir 
praktikos myli suktybes, slap­
tas ir gyvenimą skiepuose.

Skaitytojai gali spręsti pa­
tys, ar teisingai “pažangieji” 
kaltinimus meta. Sandariečiai, 
kurie yra kartu ir veikliausi 
darbuotojai veikėjai susivieni­
jime, turėtų žinoti tuos bepra­
smius kaltinimus ir aiškintų jų 
nesuomanumą kitiems nariams- 
Sandariečiai nekaltą yra išne-

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys

Metams — $2.00 
Ta pačia kaina siunčiam ir 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

r

noms

i COA D.
rrv

Pleišką

Sugadinti

Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau­
jausios mados aprčdalai ne­
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra­
žumų. Naudokite

kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
x ° to retkarčia's naudojant 

jti RufHes 
va-stininkas

F. AD. RICHTER & CO.
ry & South 5th Sts., Brooklyn N. Y.

K

.■n0’

0->

Dėkingos Motinos Liudymas
Aukščiau pacituotas laiškas kalba pats už save. Jis yra tik 

pIC?.Y 1S laisvanoraai murrx siunčiamų pranešimų,
liudijant apie linksmus davinius, gautus naudojant Bambino 
nuo vrdunu užkietėjimo, vidurių dieglio, viduriavimo 
(diarrhoea).

_ Bambino pavyzdis ir Dr. Richterio Knyga Mo­
tinoms bus pasiųsta dykai kiekvienam, kas tik 
pareikalaus. Bambino parsiduoda visose vaistinėse 
po 35c bonka, arba galima gauti tiesiai iš labo­
ratorijos.

į

................. “ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota 500 suvirs miškiniu knv- 
ga pradedanti apsakyti žmoniiL • P aP U y 
iirndži'i in . l. zrnoniJos gyvenimą ant žemė su

šiose Y ym°Sl žemesniU gyvūnų apsako plačiai
Leidžia “Dirva”’-!“ k^Salno^Eviliuciją‘
$2.00 (ir 25c. už persiuntimą) UZSIprenumeru°s gau3 už

DT^p^e|1SJIY..,yE1KALys Už TOKIUS PINIGUS!

(Reikalaukit c>ū t<IJe !u:ys°ie------
0 paaiškinančio apie knygą)

Q Drama iš Lietu 
o vės laikuose. L 
8 nar tik 25c. p

kovu su žd seno­
lį ’lalVa J^numcratos keliu, kam;, la- 
i^bpau^dinnno bus 50c. ar 75c.
R V OS” KN YGYN AS ' ~

3352 SUPERIOR AVEN t IF '--------- —------ 2AVENUE CLEVELAND, O.

O';

1926 m- Vasario 11 d. N. 6

Niekas ncali būti palyginamu, k' 
ištrynimas su geruoju, senuoju

Lei. So. Boston 0502

Paul J. Jakmauh, M. D, |
(Jakimavičius) 11

509 AST BROADWA
BOSTON, MASS.

(LANDŽIUS)
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valandos: nuo 9:00 vai.
ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY,
So. Boston, Mass.
Tel. S. B. 4000.

iš

Telefonas: S. B. 2805-R. <
fLietuvis Optometrisras
I

l

i
*

Į Cšegzaminuoju akis prifiki-
; riu akinius ir kreivas akis 
j atitaisau, tinkamu laiku.
t J. L. P Aš AK ARMS. O. U

7 BROADWAY 
BOSTON. MASS-

»

t 
i
4

k Tarpe E ir F gatv., So. Boston. įa
399a BROADWAY,

Įšeg'zaminuojam akis 5 
ir pritaikom akinius. |

Bell Phone: Oregon 0S63-J.

1210 S. Broad St.. Philadelphia, Pa [

a s

M.
M.*
M.

Nuo 7 iki 8 P.
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro o p e r a c i j 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11

ADVOKATAI.

I NADAS RASTENIS
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai: 
Ofiso: Calvert 5896 
Buto: Gilmor 0361

i

Namų tel. Univ. 1463-J

10. ŠALNA fSHALLNA)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs, du Universitetu Corns 
University su A. B., G. W 

tngcon Umv. su LL. B.
^Darbininko” Narna

(antros lubos)
366 W. Broadway, So. BesltiL 

l'el. So. Boston 3520

t

p

J
5 I

t

Lietuvys Advokat
Veda vi 
civili 
daro

<ias provas, kaip 
ir kriminališkas; 

visokius dokumentus 
ūkimo ir pardavimo.

pa

PK A N A S J. KALI N A USK A
381 BROADWAY,

So. Boston, Mass.
Of ir gyveninio vietos

e fonas S. B. 0441

S >

*
r
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Vietos žinios
APIE EVOLIU-

tai atėję už- 
ir j paliuosa- 
kodel neklau­
tai jis sakosi

tas laikraštis turi daugiau šo­
kėjų. Rep.

Bostono oaiuiai iečiai, 
ir vyrų kuopos smar- 
liasi prie Lietuvos Ne- 
>mybės apvaikščiojimo 
21 d. Lietuvių salėje.

Harvard universiteto profe­
soriai mokslininkai rengia visą 
eilę paskaitų apie Evoliuciją. 
Minėtos paskaitos bu v Uniti 
House, 7 Park Square sekan­
čiai :

no j o jo draugai, 
mokėjo pabaudą 
vo. Užklausus jo 
sė pakvietimo,
sirgęs. O kada paklausė, kodėl 
apie tai nepranešė, tai atsakė, 
jog jis nemanęs jog yra didelė 
svarbą. Girdi tą svarbą tik da­
bar dažinojau-

CHORO REPERTUARO

-------- o--------
STU K AS FOTOGRAFUO J A 

BUTĄ
Ųuėjus pas Stuką paveikslo 

nusitraukti dabar 
laukti, nes jis labai 
jis labai užimtas 
mu Vaizbos Buto 
organizacija turės
veikslą sav0 narių po viena ap- 
dara- Rep.

Real Estate Telephone So. Boston, 034S

Belle Scott Garmod* m.d

us. Dainuos 
ir būrys gana

žymių s< 
pielinkės 
apvaiksčt

K
vakara

ta kopi

susimi
ti stalai. ( 
u kalbant Ka 

kendės 
darbi

buvo muzi kalis 
dainavo merginų 

grupė ir pavienės merginos. 
Piano akompanavo Gabijos 
raštinnkė panelė O. Raulinai- 
čiutė. Linksma yra paminėti 
toks vakarėlis, kaip kad Gabi­
jos žvaigždutės surengė.

Buvęs.

užkandžiu

o--------
SU ŠTURMU

ALT. Sandaros Moterų 78 
kp. rengiasi su pilnu smarku­
mu, dalyvaujant Dzimdzi- 
Drimdzi artistui V. DINEIKAI, 
perstatyti komediją “Piršly­
bos” ir dramą “žmonės” pane- 
dėlio vakare, vasario 22 dieną, 
1926, Lietuvių svetainėje, So-

Rep.
-------- o--------

LIETUVIŲ UKĖSŲ DRAUGI-

6U1

skaitys Har 
Astronomijos

‘Astronomija”, 
o universiteto 
observatorijos

Cecilia Helena
Paine

sario 23 d. “Geologija”, 
zs D r. Kirtley Fletcher, 
enų mokslo profesorius-

2 d. “Biologija”, skai- 
, George Howard, Zoo- 
mokslo direktorius.

“Anthropology”

tys r’
logijos

Kovo 9 d.
(mokslas apie žmogų), skaitys 
Dr. Ernest Abbot Hooton, mok- 

apie žmogų profesorius.
iovo 16 d- skaitys William 
)augall psychologijog profe-

: Etika ir moder-
Me 
sori u s temoje 
n in pasaulio 1

Liaujanti turi 
anksto pas Ethical

rei kia pa- 
“bizi”. tylat 
fotografavi- 
narių.
didelį pa­

Na, tai) jau ir visai arti 
delis koncertas, kuris bus 
sario 14 d., Lietuvių salėje 
Bostone, 7:30 vai. vakare. 
Programą pildys veik visi žy­
miausi Naujos Anglijos solis­
tai- Programas bus pildomas iš 
naujausių muzikalių
Mylinti dailę ir gražias dainas 
— visi atsilankykite.

va-

-------- o--------
DIRŽŲ BALIUS.

rengiama
11 d. kovo (March),

So. Bos­
Mote- 
balių

sigyt bilie-!
Socie-

vasario !16 d., Lietuvių salėje, 
So. Bostone, vyrai smarkiai 
rengiasi i Visi taisosi geriausius 
diržus, j kad laimėti dovanas. 
Atrodo,) jog visi- So. Bostono 
vyrai bus baliuje- Mergino

st. arba / rark >q. pat 
neth, Me Douglas,
League vice-prezidentas.

-------- o--------
SUSIRINKIMAS.

ALT. Sandaros 7 kp-, susirin­
kimas įvyks nedėlioj, vasario 
Feb. 14 d-, 1926, kaip 1, valan­
dą po pietų, savam kambary, 
327 E St., So. Boston, Mass. 
Prašom visus narius daylvauti 
susirinkime, nes yra daug 
svarbių reikalų, kurie bus šia­
me susirinkime aptariami.

K p. Valdyba.

Lymens I GAL TIKI
Vaizbps Butas davė vienam 

So. Bostono laikraščiui didesni 
pagarsinimą apie jų šokius Va­
sario 12, Municipal svetainėje, 
nei kitam. Tur but tiki, kad

— ----- o--------
G A BIJOS SUSIR IN KI MAS.

D- ir M. Draugijos Gabijos 
susirnkimas įvyks šią pėtnyčią 
12 vasario, (Febr.) 8 v- vak., 
Sandaros kambary. Dalyvaukit

kuriniųx vsi choristai, nes yra daug 
reikalų ir galutinai apkalbėsim. 
rengiamą operetę “Vaikas ar 
Mergaitė”, kuri yra 
statyti
Lietuvių svetainėje 
ton, Mass. Taipgi, šiame susi­
rinkime, nauja valdyba užims 
vieta. Gabijos \ aldyba-

— ----- o--------
CAMBRIDGE, MASS.
ALT. Sandaros 9tos kuopos 

i mėnesinis susirinkmas bus 
pėtnyčioj, vasario 12 d., 1926 
m-, 7:30 vai. vakare p© Nr- 875 
Cambridge st., Cambridge, 
Mass. Visi nariai privalote bū­
tinai pribūti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Taipgi 
bus nominacija Centro Valdy­
bos. Visi ateikite.

Valdyba.

V. P. Yankus
SANDAROS REAL ESTATE 

VEDĖJAS 

BARGANAS-
6 šeimynų po 5 kambarius 

namas, du metai kaip statytas, 
su visais įtaisymais, elektra, 
“styra” šilumos; priešais ir už- 
pakelyj piazai, didelė vieta del 
garadžių, randų 3,312 į metus 
greitam pardavimui, prekė tik 
26,000.
CITY POINT 6 šeimynų 

kampinis namas po 4 kamba­
rius, su elektros šviesa, toile- 
tais ir skalbinėmis, gražioj vie­
toj, turi but greit parduotas, 
randų gauna į mėnesį 142? kai­
na tik 13,000.

SO- BOSTON. 2 šeimynų 10 
kambarių kampinis namas su 
geroms skrJbynėmis ir toiletais, 
turi būti greitai parduotas. Pre­
kė tik $3,200, su mažu įneši- 8 
mu. C

SANDARA REAL ESTATE 
327 E Street South Buston, Mass 
Tel. So. Boston 2408.

3 šeimynų, 18 kambariu 
namas su vLais improvemee- 
lais, skyrium šildomais pečiai? 
elcl 
uo j 
kė

tiika ir dideliu jardu, 
š geriausių apielinkių, 
tik ?.T2,500.

PARSIDUODA PIGIAI 
šeimynų, 5-6-6 kambariai, 

ant

pre-

visi 
Pa­

CHORO REPERTUARO

KONCERTAS!
3 

improvementai ir šiluma 
kaus kampo ir geroj apielinkėj, daug 
žemės, vieta del garadžių, ir sodo; 
prekė $10,500 ir lengvos išlygos bet 
yra vertas $12,500.

A. IVAS,.
361 W. Broadway So. Boston,

581 Broadway, So- Boston, 
Ofiso valandos:

1-3 po pietų ir 6-8 vakare

ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti vis 
gyduolių ir įvairių šaknų 

kale kreipkitės. 
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MAS

J D. A. Zaletskas I

Ofiso antrašas:
^3 CAMBRIDGE
CAMBRIDGE, M-

. Tel. Univ
Gyvenimo antrašas:

6 DIMJCK STREET,

i

o

30MERV1LLE, M.
Tel. Prospect 0415

Lietuviška Orchestra
a Grajina visokius naujau-
O sius ir linksmiausius lietu- i 
S® viškus ir amerikoniškus šo- »

kius. Rengdami kokią pasi- a 
linksminimo pramogą reiks- g 

le kriepkites: |
O ALPHONSE ZVINGILAS |
a 267 Broadway k
O So. Boston, Mass. 8

is trio 7 d. L.U.D. laikė sa- 
; ėnesinį susirinkimą, kuriš 
r»a pažymėti istorišku del 
priežasties, kad šiame su­
kime buvo daug svarbių 
rimų padaryta, kaip tai:' 
rgti iškilmingą vakarienę, i 
ketą), pasikviečiant įmes-, 
aldininkus, susipažinti su 
viais- Ta vakarienė bus ko- 
1 d. Virš minėtoj vakarie-1 
visi nariai turės dalyvauti, i 
kurie ir nedalyvaus, turės Į

nokėti $1.25 lėšų
Taigi visi naria 

ivote pereitame s

Dauguma Bostoniečių ir kitų 
kolonijų Sandariečiai rengiasi 
važiuoti Į ALT. Sandaros 33 
kp. rengiamą “čepsų vakarie­
nę” nedėlioję, vasario -Feb. 14 
d. 1926, Lietuvių svetainėje, 
Norwood, Mass, prasidės 2:30 
vai. po pietų. Sykiu paminės 
sukaktuves 8 metų Lietuvos 
neprigulmybės. Teko girdėti, 
kad' iškilmėse dalyvaus E. Ta-

Černiaus-taroniutė. O- ir R. 
skaitės, iš Lawrence,

iš Somerville, ir kiti.
Rep.

bilietą
arba dr

Taing

įsi

d., at
sdami

tu

20 
r ai.

nau i u

ii, kurie! 
susirinki- < 
ite bilie- i 
ti nnr I

įge

-------- o--------
BIMBOS PAMOKSLAS. i

Praeitą nedėldienį So- Bos- I 
tone kalbėjo Bimba. Jis žmoge- S 
iis nieko tokio svarbaus nepa- f 
sake, tik perskaitė iš senų g
laikraščių iškarpas. Keletą iš­
karpų skaitė iš “Sandaros”,
kas parodo, jog Bimba tartum• • 1 I I jnori savo pasekėjus įtiknnti, || 
i

ame susirinkime pri­
musų draugijos apie 

tariu ir visi jauni vy- 
pasižadėjo dirbt del 
rijos ir šiais 1926

metais prirašyti iki 400 narių'! 
d lietuvių ukėsų draugi- 
del labo So. Bostono 

prašau tų visų, kurie

savo pasekėjus 
“Sandaroje” telpanti raš- 
ra didelės svarbos ir pri­
būti niekados nepaini r šta- 
Taipgi davė peklos savo>|| 
jrams sakydamas, kad su- i J 

:ada 
bet

jos ir 
lietuvių 
dar nesate musų draugijos na­
riai, atsilankykite į sekantį 
susirinkimą, kuris bus kovo 7 
d. ir prisirašykit- Stok į musų 
eiles. Mėnesinės mokestys vi­
sai mažos, tik 30c., o ligoje 
gausi $5.00 pašelpos ir busi iš­
kilmingas draugijos narys.

J. L. Kasmauskas.

PABĖGO VEDANT Į TEISMĄ
Edward Carey, kuris buvo 

kalėjime už girtybę, buvo ve­
damas teisman iš policmano iš­
sprukęs leidosi bėgti. Nors po- 
licmonas besivydama paleido 
kelis šuvius į orą, bet tas jo ne­
sulaikė ir didelei sniego audrai 
siaučiant paspruko.

NEDĖLIOJĘ. VASARIO-FEB. 14 D. 1926
t

Lietuvių Salėje
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Pradžia 7:30 valandą vakare

SESERYS ČERNIAUSKAITĖS
Program c dalyvaus Z. Neviackienė, J. C. Navadauskas, J- 
Vinkšnaitė, J. Nauburis O- ir R. Černiauskaitės, E. ži- 
lįinskaitė, Julė Rainard, A. Bačiulis ir kiti- Bus dainuojami 

pirmu kartu nauji muzikos kuriniai, duetai, kvartetai ir
I solo.

ŠOKIAI!
PIRMI ŠOKIAI ŠIOS ORGANIZACIJOS BUS

Vasario-February 12 d., 1926
Municipal Salėje

TARP G IR H STREET SO. BOSTON, MASS.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Pertraukoj bus specialiai daly kėliai ko tarp lietuvių iki 
šam laikui nebuvo matyti. Orkestrą kogeriausia. Įžanga 
vyrams $1.00, moterims 50c. Nuoširdžiai kviečiam visus 
atsilankyti.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIZBOS BUTAS

| Geriausio Tabako Cigarai
S TIESIAI Iš DIRBTUVĖS
8 Mes esame savininkai tabako plantacijos ir cigarų is- 

dirbystės vertėje $90,000.
Tabako plantacija Deer-field, Mass- ten speciaiis išau- 
ginimas tabako ir savo dirbtuvėje padarom geriausius 
unijos rankų darbo cigarus, nes ir prezidentas Cool- 

idge visad ruk<) musų darbo cigarus. Baksas su 50 ci- 
g garų $5-00. Krautuvėse parsiduoda Po 15c. vienas- 
8 Jei nori rūkyti gerų kvepiančių cigarų, prisiuskit $5.00 
8 paminėdamas kokių: lengvų ar maenių.
S OLD DEERFIELD CIGAR CO.
8 P. O. BOX 166, COPPLEY SQ- BOSTON, MASS.

ini, 
drai 
sirinkt, tai jie nors ka 
ir skaitlingai susirenka 
aukų tai visai mažai duodą. Į
ką, girdi, tai panašu — neduo­
ti aukų!

Taipgi *jis sakė, kad visos 
lietuvių partijos vecla Lietuvą 

Vadinasi, tik vieni Į 
geriausi Lietuvos 

kurie del jos nieko
bolševikai 
patriotai, 
nedirba.

-------- o--------
NUBAUDĖ Už NEKLAUSI

Frederick Owen, ' Waltham 
mašinistas buvo pašauktas į 
Jury. Kada jis nepaklausė, tai 

Pris-■ policija jį suareštavo. Pris- 
’ tačius teisman, jis liko nubau­
stas užsimokėti $10.00 už ne­
klausimą. Gavęs bausmę jis sa­
ko: “Gerai, aš užsimokėsiu, bet 
turiu eiti į banką išsiimti pini­
gų.” Tada jam buvo pareikšta, 
jog teismas nėra jo jokis drau- ‘ 
gas ir jokio laukimo būti nega­
li, tuoj vyras liko uždarytas 
kalėj iman. Kada apie tai daži- ,

John F. Concannon Co.
RENGIA MOTERŲ APŠVIETOS DRAUGIJA

UTARNINKE, VASARIO-FEBR., 16 D., 1926
LIETUVIU SVETAINĖJE

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare. Grajis Alf. Žvingilo orchestra.

Dalyvaujanti baliuje gaus “praisus” tie, kurie turės gra­
žiausi diržą. Taipgi bus valgym ų, gėrimų ir visokių linksmy­
bių. Nepraleiskite progos pasi linksminti.

Tikietai — vyrams 50c- m oterims — 35c-
Visus kviečia MOTERŲ A Pš. DR—JOS KOMITETAS.

KUR BEGI KŪMUTE?
Ogi pas A. P. 275 Broadway 

į krautuvę. Kur Gaidys dirba, 
ten užlaiko šviežiausią mėsą už 
žemiausią kainą, ten mėsą at­
veža tiesiog iš šlektuzės.

C. GAIDYS, Mang.
D. O- Sullivan Grocery Mang.

GERIAUSIO TONIKO IŠDIRBYSTĖ.
Išdirbame visokios rūšies gerinusį toniką. Turėdami kokį 
parengimą reikalaukite, o gausit gerą patarnavimą ir 

gerą toniką
92 A STREET SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 2597-R
P. ROMANSKIS ir V- TRAKIMAVIČIUS, 

Savininkai.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

^PERSIKĖLĖ I NAUJĄ VIETĄ.
Bronis Kontrim

CONSTABLE, REAL ESTATE, 
ir Visokių Apdraudimų (Insurance)

Agentas
361 WEST BROADWAY

Tel. So. Boston 0605
120 MARINE ROAD

Tel. So. Boston 2483-W
SOUTH BOSTON, MASS.

Suteikia gerinusį paskutinį patarnavime
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 64h St.. So. Boston. Mass. Tel. S. B. 0183-Vį
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